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Korallen er i bevægelse
Der sker sgu noget på dit universitet.
Der sker faktisk så meget, at jeg i dag, tre uger 
inde i det nye semester, kunne skrive en lang, 
melankolsk Thomas Helmig-agtig popsang om, 
hvad det vil sige at være stresset. En sang om, 
hvordan det føles, når man rives med i livets 
strøm, om man vil. Når man bliver revet så 
meget med, at man endda mærker det fysisk 
og gennemgår en skræmmende udvikling fra 
nydelig gennemsnitsstuderende til søvnman-
gels- og fejlernæringszombie – og samtidig i 
den grad føler, at man lever.

Jeg vil dog – foreløbigt – spare jer for sang-
teksten (og fl ere vandmetaforer). Til gengæld 
byder vi denne gang på en udgave af RUCnyt, 
der rummer lidt af hvert – men ingen indlæg 
fra hverken SR eller Frit Forum. Vi har bl.a. talt 
med utilfredse internationale studerende, der 
føler sig forsømt af International Afdeling, be-
retter om den nye Café/Restaurant/Kiosk-Mu-
tant, som skal oprettes nederst i Havekollegiet 
og desuden kan du læse om studenterhuset 
på campus, som måske bliver oprettet – og 
måske ikke. Der er mere samfundsøkonomisk 
debat, mere institutleder og – tataaa! – en 
helt ny rubrik. 

Fra nu af vil vi nemlig i hvert nummer af 
RUCnyt anmelde nogle af de ting, dit uni-
versitet tilbyder dig. Denne gang: Kantinens 
romrotter og årets første internationale café 
på Gimle.

Nyd det!
Frauke Giebner, redaktør
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  Jeg tror meget på enga-
gement. Jeg tror meget på, at 
man som studerende og som 
forsker skal drives af en indre 
motivation og ikke af ydre 
pres.

”
Af Frauke Giebner, RUCnyt 

Hvis Ib Poulsen havde superkræfter for en en-
kelt dag, ville han gøre, hvad han kunne – altså 
alt – for at sikre RUCs forskere gode forsknings-
projekter med en solid ekstern fi nansiering. 
Han har lyttet til over 1.000 radiomontager, 
beskriver sig selv som resultatsøgende og åben 
– og god til at lytte til andre mennesker (og 
radiomontager, som han faktisk har skrevet 
en doktordisputats om, der fylder intet min-
dre end 670 sider). Ib Poulsen husker sig selv 
som en forholdsvis fl ittig studerende, men 
havde trods alt aldrig regnet med, at han en 
dag ville blive både professor og institutleder. 
Han er født i 1949, bor i Hillerød, er gift, har 
tre børn, tre børnebørn og et sommerhus, 
hvor han tilbringer nogle af sine få frie timer. 
Siden 2002 har Ib haft sin daglige gang som 
professor i dansk sprog og medievidenskab 
på RUC. Han er oprindeligt uddannet cand.
mag. i dansk og sprogvidenskab fra KU, hvor 
han derefter underviste i 25 år, inden han fi k 
et professorat på DPU. 

»Men så fi k jeg tilbudt en stilling på RUC, 
og det ville jeg meget hellere.« 

Hvorfor? 
Fordi der på RUC ikke kun er faglige, men også 
tværfaglige miljøer. Det er, synes jeg, meget 

sjovere, end den relativt traditionelle faglighed 
på KU eller den lidt udgrænsede faglighed, 
jeg oplevede på DPU. Desuden fi k jeg på RUC 
lov til at få et professorat i medievidenskab, 
som er det fag, som jeg ud over dansk sprog 
brænder mest for. 

Hvad var grunden til, at du søgte stillingen 
som institutleder? 

Jeg søgte jobbet ud fra et ønske om at gøre 
dette institut til et både dynamisk og vigtigt 
institut, som er baseret på en kvalitativt god 

grundfaglighed på en række områder og sam-
tidig har en bred tværfaglighed. Jeg synes, at 
RUC for tiden befi nder sig i en spændende og 
afgørende fornyelsesproces, og jeg har en ide 
om, hvordan dette institut skal udvikle sig, 
så når min ansættelsesperiode udløber, skal 

dette institut ikke bare være nationalt, men 
gerne også internationalt anerkendt for både 
sin forskning og sine uddannelser. 

Hvad kan i på dit institut bidrage med for at 
gøre RUC til et endnu bedre universitet? 

Der er meget, vi kan bidrage med. Bl.a. skal 
vi sørge for at videreudvikle en række grund-
forskningsmiljøer, så vi får nogle rigtig stærke 
forskningsmiljøer inden for fi losofi , historie, 
sprog og litteratur og kultur. Derudover kan 
vi tilbyde en tværfaglig tilgang inden for en 
lang række områder, og vores forskning rum-
mer både bredde og nuancering. Vi kan også 
yde noget på det uddannelsesmæssige plan, 
fordi mange af vores studerende uddanner 
sig til det gymnasiale felt, og med den nye 
tværfaglige struktur på gymnasierne er RUCs 
tilgang helt perfekt. 
Hvad skal I blive bedre til på instituttet?
Vi skal fokusere mere på at synliggøre, hvad vi 
faktisk kan. Hjemmesiden skal vitaliseres, vi 
skal komme i tættere kontakt med interessen-
ter og blive bedre til at få de forskellige faglige 
områder til at arbejde sammen. Instituttet er i 
øjeblikket som sammenbragte børn; alle fag-
grupper hører til det humanistiske fagområde, 
men har alligevel meget forskellige måder at 
gribe tingene an på. Instituttet skal samles og 
harmoniseres, uden at en af modellerne sætter 
tonen for de andre. 

Hvad har indtil videre været den største udfor-
dring i dit nye job? 

Jeg vil sige, at der har været forskellige store 
udfordringer. En af dem har været at få insti-
tuttet bygget op således, at de forskellige dele, 
der alle har en historie hver for sig, føler, at de 
stadig kan se sig selv. Det har også været en 
stor udfordring at etablere de ti både faglige 

Institut for Kultur og Identitet 
skal blive internationalt anerkendt

Ib Poulsen har efterhånden været institutleder for Institut for Kul-
tur og Identitet i godt to måneder – og hvis det fortsætter med at 
være sjovt, kan man regne med at se ham på samme post om 
otte år, for der er meget, der skal nås: Instituttet skal både sam-
les, profi leres og anerkendes internationalt.
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og tværfaglige forskergrupper, som vi har 
skabt. Og så har det været udfordrende, at få 
sekretariatet til at fungere. 

Kan du fortælle en blærerøvshistorie om noget 
sejt, I har lavet i de sidste to måneder? 
Noget af det seje, vi har lavet, er, at vi har 
oprettet disse ti meget gode forskergrupper. 
Jeg synes også, at det er godt, at vi på ret 
kort tid har fået lavet en samlet plan for alle 
sekretærer, som vi meget snart kan melde ud 
til alle på instituttet. Desuden har vi holdt 
en fælles julefrokost, hvor der deltog over 
80 medarbejdere. Hvis man regner VIP’ere, 
TAP’ere og phd’er sammen, er vi omkring 110 
ansatte, så 80 er temmelig mange. Det, synes 
jeg faktisk, er rigtig sejt, fordi det viser, at folk 
er interesserede i deres nye institut. 

Hvad er du rigtig god til? 
Jeg tror nok, at jeg er god til at inddrage med-
arbejdere i beslutninger, så beslutningerne 

træffes i fællesskab. Det prøver jeg i hvert fald 
at lægge meget vægt på. Jeg vil gerne have, at 
beslutningsprocesser bliver så demokratiske 
og transparente som overhovedet muligt. 
Som institutleder kan man nemt træffe en 
hel masse beslutninger, men hvis man ikke 
har medarbejderne med, nytter det ikke en 
bønne. 

Hvad tror du på? 
Jeg tror meget på engagement. Jeg tror meget 
på, at man som studerende og som forsker 
skal drives af en indre motivation og ikke af 
ydre pres. Det handler i dag mere end nogen-
sinde om at fl ytte grænser og tænke på tværs 
både uddannelses- og forskningsmæssigt. 
Vi skal også sørge for at fastholde dialog og 
transparens i beslutningsprocesser. Desuden 
skal vi på universitetet pleje relationerne til 
eksterne samarbejdspartnere og være mere 
udadvendte mod interessenter, som aftager 
vores kandidater – men det har RUC altid gjort 

Fakta: 
Institut for Kultur og Identitet rummer 
uddannelserne fi losofi , kultur- og sprog-
mødestudier, historie samt tysk, dansk, 
engelsk og fransk. I de sidste numre af 
RUCnyt har vi præsenteret de nytiltrådte 
institutledere. Dette er sjette og sidste 
interview i serien.

en stor indsats for, synes jeg. 

Hvor ser du dig selv om fem år? 
Om fem år er min første periode som institut-
leder forbi. Det kan være, at jeg så skal tilbage 
i mit professorat og forske, hvilket jeg godt 
kunne tænke mig. Men hvis det stadigvæk er 
sjovt at være institutleder; hvis det går godt 
og hvis RUC vil have det, så vil jeg da meget 
gerne fortsætte lidt endnu. 

Ib Poulsen, institutleder på 
institut for Kultur og Identitet. 
Her står han i sit nye kontor, 
hvor den ene væg er dækket af 
en imponerende bogreol.
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

Studenterorganisationerne på RUC med Studenterrådet 
(SR) i spidsen er i fuld gang med planlægningen af, 
hvad det nye studenterhus skal bruges til. RUC skyder 
jordarealerne i projektet, men de studerende må selv 
fi nansiere byggeriet. Det er status på studenterhuset på 
RUC efter de studerendes sidste møde d. 25. januar.

Bestyrelsen vil have mere liv på campus
En halvdød fredagsbar, et træningscenter i den fjerneste 
ende af campus, lidt musik og dans samt en petanque-
bane og en fodboldbane er de offi cielle tilbud til alle 
RUCs studerende. Det er ikke just fundamentet for ska-
belsen af mere liv på campus. På opfordring af SR har 
RUCs bestyrelse derfor givet 150.000 kr. til projektering 

af et helt nyt studenterhus, som skal understøtte og 
samle tilbuddene til de studerende – og det skal ikke 
ligge i Roskilde. Nu skal frygten for ikke at nå toget til 
København udryddes. 

Andet end blot en SR-gang
Aktiviteterne målrettet de studerende fødes og planlæg-
ges i dag på SR-gangen ved siden af kantinen i bygning 
01. På trods af kreativ udnyttelse af de sparsomme 
lokaler er der ikke plads til nye skæve ideer. 

»Studenterhuset skal for det første give mere dyna-
miske lokaler, der kan bruges til mange forskellige ting. 
Samtidigt kunne man forestille sig en cafekonstruktion, 
hvor vi kan holde nogle samlede RUC-fester,« fortæller 
Martin Kaasgaard Nielsen, der er generalsekretær for 
Studenterrådet og formand for gruppen af studerende, 
der står for planlægningen af det nye studenterhus.

»Vi har en stærk tro på, at en samling af forskellige 
aktiviteter kombineret med hyggelige omgivelser giver 
vores medstuderende lyst til at tage et senere tog. Det, at 
vi forsøger at samle nogle gode fritidstilbud på campus, 
gør forhåbentligt, at fl ere studerende har lyst til at blive 
et par timer længere, for at danse, træne, spille musik 
eller bare nappe en eftermiddagsbajer.«

RUC og Roskilde Kommune må skyde fl ere penge i 
projektet
Det bliver en selvstændig fond, der kommer til at stå for 
opførslen og driften af huset. RUC kan ifølge formåls-
paragrafferne ikke skyde penge i det konkrete arbejde 
med studenterhuset, og Universitets- og Bygningssty-
relsen, der ejer RUCs jorde og bygninger, vil ikke stå for 
opførslen. Derimod vil styrelsen gerne give et stykke 
jord til fonden, hvis formålet bliver at understøtte det 
studentersociale arbejde på RUC.

Studenterrådet står dog stadig uden penge til selve 
byggeriet. 

»Der er mange muligheder, som skal undersøges, vi 
skal søge diverse fonde, og derudover er der mulighe-
der i erhvervsmæssige sponsorater,« fortsætter Martin 
Kaasgaard Nielsen.

»Vi mener selvfølgelig også, at RUC såvel som Ros-
kilde Kommune har et ansvar for at være med til at skabe 
et godt miljø og nogle gode tilbud til de studerende på 
RUC. Og tilvejebringelsen af et studenterhus på campus 
er selvfølgelig en oplagt mulighed.«

Campusliv:

Ingen penge til RUCs nye studenterhus

På trods af stor entusiasme og en byggegrund er der stadig 
ikke fundet penge til at opføre selve studenterhuset.

Vind en iPod!
Skriv et essay om det fedeste studenterhus, du kan forestille dig. Hvilke aktivi-
teter foregår der i huset? Hvordan organiseres det? Hvordan er det indrettet? 
Hvem bruger det, og hvad bruger de det til?

Find blyanten frem og vind en Apple iPod!
Essayet må maksimalt fylde en A4-side og skal sendes til Martin fra Studenter-
rådet på makani@ruc.dk. Deadline: 1. marts.

Vinderindlægget vil blive bragt i 
RUCnyt som oplæg til yderligere 
diskussion.

Studenterhusstyregruppen
I styregruppen indgår udover Studenterrådet repræsentanter for RUSIS, Inter-
national Club, Fredagsbaren, TMD (Teater, musik og dans). Vil du være med i 
arbejdet omkring det nye studenterhus, så kontakt en af foreningerne eller gå 
direkte til Martin Kaasgaard Nielsen, makani@ruc.dk.
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KONKURRENCE 
Den 28. marts gæster svenske The Sounds Store Vega i Køben-
havn. Vi har scoret otte billetter, som vi nu udlodder til de 
bedste forslag til, hvad vi skal gøre bedre.

Er der et noget, vi ikke har skrevet om? 
Burde vi have snakket med din projektgruppe?
Kender du et interessant forskningsprojekt?

Alle forslag er velkomne.
Til hvert af de to bedste forslag giver vi 4 billetter
Foreslå, hvad vi skal blive bedre til på RUCnyt, så præmierer 
vi det bedste forslag med billetter til dig og tre venner. Send 
dit forslag til rucnyt@ruc.dk inden d. 12. marts. Vinderne vil 
blive offentliggjort i RUCnyt nr. 9.

The Sounds
Den 28. marts kl.20:00 gæster svenske The Sounds Store VEGA. I 2002 
brød de igennem med radiohittet »Living In America«, og i 2006 udgav 
de deres andet album »Dying To Say This To You«. Med deres fi rser- og 
new wave-inspirerede lydbillede samt punk-poppede energi har de 
skabt sig en masse fans, der trofast dukker op til deres koncerter. 

Musikalsk kan The Sounds yderligere beskrives som en blanding 
af Blondie og The Ramones, hvilket deres påklædning og frisurer også 
vidner om. Når de indtager VEGA i marts, er det med en længere US-
tour bag sig. I Danmark er de heller ikke ukendte gæster på diverse 
spillesteder og festivals. 

Hør The Sounds på www.myspace.com/thesounds.
Og bliv ven med RUCnyt på www.myspace.com/rucnyt.

Hvad skal RUCnyt gøre bedre?URKON
– vind billetter til k

oncert med The Sounds



8 CAMPUSLIV / RUCnyt·8·2006-07

Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

Det er sent tirsdag eftermiddag, gruppemødet trak ud og 
du har seks minutter til at nå op til stationen. Madpak-
ken var ikke stor nok, kantinens mad var simpelt hen 
for trist. Du er sulten og udmattet. Men nu er løsningen 
på dine problemer her: I løbet af foråret åbner både en 

Ny café åbner ved 

café og kiosk i underetagen af det nye kollegium lige ud 
til Trekronersøen på vej mod stationen.

Både café og kiosk
»I den ene side af bygningen opretter vi en kiosk i samme 
leje som 7-eleven, hvad angår udvalg i slik, blade, is, pøl-
ser m.m.«, fortæller Christian, der en af de to forpagtere 
af underetagen i Havekollegiet.

I løbet af foråret åbner en ny cafe lige på vej til toget. Der vil blive tilbudt mor-
genmad, sandwiches, steaks og hele molevitten, og samtidig oprettes en  kiosk, 
der tilbyder de mest basale fornødenheder.

I disse  lokaler kommer den nye cafe til at ligge...
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Trekronersøen
»Det andet lejemål bliver en cafe eller restaurant, 

hvor vi satser på kaffe, gode sandwich, steaks med mere, 
og i weekenderne vil vi tilbyde en kæmpe brunch.«

Navnet på caféen bliver det RUC-inspirerede »Café 
Rucola«. Siden midten af januar har de søgt studerende 
til at arbejde i caféen og i kiosken, og de opfordrer alle 
med interesse til at henvende sig.

»Vi vil gerne invitere alle nysgerrige personer til at 
stikke hovederne forbi og følge med i opbygningen af 
cafeen og kiosken«, fortsætter Christian.

Samlingspunkt for Trekroner
Med den oplagte placering som magnet for studerende 
og ansatte på vej til toget er der lagt op til en gylden 
fremtid.

»Alt i alt håber vi på at blive et samlingspunkt 
for Trekroner og i særdeleshed for de studerende på 
campus.«

Åbningen af caféen ligger ikke fast på nuværende 
tidspunkt, men vil formentlig fi nde sted i løbet af for-
året, efterhånden som håndværkerne bliver færdige og 
indfl ytningen er færdig.

»Vi er tæt på at være færdige med de basale for-
beredelser og skal forhåbentlig i gang med de mere 
spændende ting efter uge 6,« lyder det afslutningsvis 
fra Christian.

... og sådan bliver udsigten fra cafeen.
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Af Frauke Giebner, RUCnyt

Romrotter, salsa, massage, vægtløftning, foredrag, druk, 
pilates. For kun at nævne nogle få af alle de mange 
tilbud, der fi ndes til RUCs ansatte og studerende. Men 
hvordan skal man fi nde rundt i mulighedsjunglen? Hvad 
bør man under ingen omstændigheder gå glip af (udover 
den nyeste udgave af medlemsbladet) – og hvad kan 
defi nitivt undværes? 

RUCnyt hjælper dig med at vælge og vrage og anmel-
der fra nu af i hvert nummer et par af de mange aktivi-
teter, du måske ikke engang ved, du har muligheden for 
at deltage i. Vi vurderer i koraller - hvad ellers? - fra  
til  , nogle gange demokratisk, til tider 
dog, af rent praktiske årsager selvfølgelig, også diktato-
risk. Denne gang har vi testet årets første internationale 
café. Demokratisk. Los geht’s!

Hvad sker der?
RUCnyt anbefaler og fraråder
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Chandra, TekSam, Indien:
Maden er både spændende og lækker. De har budt på 
velkomstdrinks og fortalt lidt om de forskellige baltiske 
lande.

Haydar, Business Studies, Køge:
Introduktionen til landende har været udmærket, og det 
samme gælder for maden.

Mia, HIB, Trekroner:
Der er god mad, stemningen er god, og de folk, der står 
bag, virker meget entusiastiske. Og så er der billig øl. 

Irene, Kommunikation, Mallorca:
Jeg synes, det er meget godt, fordi der er lidt af hvert. 
Lidt viden, lidt alkohol, lidt mad, lidt kysseri – og en 
masse søde mennesker.

Antonio, Geografi , Italien:
Jeg kan godt lide at være her. Der er mange søde men-
nesker og aftenen er meget godt organiseret.

Kenneth, forbipasserende:
Vi kom bare lige forbi, men det virker da meget hyggeligt. Maden er meget god, det 
er ret smart med projektoren – og så er der mange søde piger. Bare ærgerligt, at det 
allerede slutter så tidligt.

International Club 
Baltisk Café på Gimle, d. 5.2.2007, ca. kl. 19.00 til 
23.00                          

For lige at tage det vigtigste først: Øl koster 10 kr. for 
en lille og 20 kr. for en mellem – det sidste gælder også 
for sodavand, i hvert fald, hvis man er medlem af IC. Du 
kommer ind i varmen for en ti’er hvis du har et IC-med-
lemskort, ellers skal du af med det dobbelte. Til gengæld 
er maden inkluderet i prisen, ligesom underholdningen. 
Og underholdning er der. På mindre end to timer har 
jeg lært om Litauens næststørste religion (basketball), 
drukket litauisk vodka (der ser ud som rød sodavand 
og smager som hostesaft) og spist verdens uomstridt 
bedste æblekage. Nu ved jeg, at der fi ndes en litauisk 
version af House of the rising sun  (er dog ikke helt sikker 
på, om det er en god ting). Derudover har jeg set frem-
mede kysse hinandens undertøj og sokker, mødt indere, 
franskmænd, polakker, litauere (selvfølgeligt, men hvor 
gemmer letterne og esterne sig henne?), spaniolere, 
kinesere, italienere, en græker og hov…en dansker. 
En dansker, som oven i købet ikke læser international 
basis! Den slags er ellers en mangelvare i aften. Dette 
fører til gengæld til, at jeg til enhver tid ville have lyst 
til at møde op til en international café uden ledsager og 
uden at kende nogen, da man i løbet af ingen tid falder 
i snak med folk, som alle er meget venlige og åbne. 
Men hvorfor skal det være på en mandag? Hvad er der 
galt med tors- og fredage, hvor man kan tage sine nye 
spanske, franske og kinesiske venner i hånden og drage 
videre i byen? Og Gimle ligger altså rimelig langt væk 
fra stationen – især, når det regner. 

Den internationale café er klart anbefalelsesværdig, 
hvis man har god tid og lyst til at hygge i anderledes om-
givelser og med folk, man nok ikke taler med til hverdag 
– i hvert fald ikke indtil man kigger forbi caféen. 

Stemningen er meget afslappet og gæsterne er koral-
gavmilde. Lidt mere gavmilde end jeg måske ville have 
været, for at være helt ærlig. Men fl ertallet er enig, og 
jeg vil bøje mig: 5 Koraller til International Clubs baltiske 
café. Bare en sidste ting: Opskriften på æblekagen bedes 
sendt til fgiebner@ruc.dk. 
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Af Frauke Giebner, RUCnyt

»Det kan de bare ikke være bekendt!« Florentia 
er vred. Vred på International Afdeling og på 
de mænd, som udgør forstanden for RUIB, 
Roskilde Universitets Internationale Boligfond. 
Og hvorfor? Det er en lang historie. Måske 
begyndte den i starten af dette år, måske al-
lerede meget tidligere.

Da Flora for cirka tre uger siden ankommer 
fra Grækenland, har hun ikke noget sted at 
bo. Hun har for længst betalt depositummet 
for boligen, og de sidste to måneder har hun 
tålmodigt ventet på svar fra International 
Afdeling. Forgæves. Og Flora er langt fra den 
eneste med den slags problemer. Generelt 
synes kommunikationen mellem udvekslings-
studerende og International Afdeling at være 
præget af misforståelser og ligegyldighed. 
Således fi k en fi lippinsk studerende tilsendt 
lejekontrakten til sin bolig i Filosofparken 
på dansk, og derudover kom hun, grundet 
en fejlinformation, til at leje et umøbleret 
værelse. Udvekslingsstuderende, der har lavet 

aftaler angående overtagelse af bolig, bliver 
mødt af en ansat, der ikke ved noget om nogle 
aftaler overhovedet og forklarer, at værelset 
først bliver ledigt den næste dag. Beder man 
derpå International Afdeling om hjælp eller 
prøver man at klage over den situation, man 
befi nder sig i, bliver man mødt af en mur af 
ligegyldighed.

»Det tegner et dårligt billede af RUC som 
universitet. Jeg er i og for sig rigtig glad for 
både mit institut og mine undervisere, men 
alle de problemer, der har været på boligom-
rådet og modtagelsen, man får af International 
Afdeling, ødelægger oplevelsen lidt«, forklarer 
Juanjo fra Spanien. 

Studerende føler sig udnyttet 
»Jeg har indtrykket, at de sidder på deres 
kontor og griner af os«, siger en anden ud-
vekslingsstuderende, der lige er fl yttet ind 
på Korallen.

»Jeg ankom i sidste måned, og forleden 
dag fi k jeg at vide, at der nok går to til tre 
måneder, inden jeg får min lejekontrakt. De 
havde heller ikke fortalt os, hvad det koster 

at bo her – det har jeg først fået at vide af de 
andre, da jeg fl yttede ind.«

Juanjo, som var en af de første studerende, 
der blev indkvarteret på Korallen sidste år, 
fortæller:

»Vi fi k tilsendt et brev, der blev indledt med 
sætningen, at det er meget svært at fi nde en 
bolig i Danmark og at lejen for det værelse, 
vi bliver tilbudt, kommer til at ligge et sted 
mellem 2700 – 3100 kr. Men det var først i 
november, at vi fi k at vide, at vi faktisk skulle 
betale 3500 kr. for at bo på en byggeplads.«

Da de studerende på Korallen valgte re-
præsentanter, som arrangerede møder med 
RUIBs formand, RUCs forhenværende rektor 
Henrik Toft Jensen, blev lejen sænket en smule 
i månederne fra august til november. Sam-
tidig blev de studerende lovet, at byggeriet 
ville være afsluttet senest medio september 
– sidste år.

»Vi mødtes med Henrik Toft to gange, og 
han var altid meget forstående, modsat den 
Internationale Afdeling«, fortæller Bettina fra 
Schweiz, som var en af beboerrepræsentan-
terne sidste år.

»Men forståelse nytter ikke så meget. 
Selvfølgelig kan jeg også godt se, at det er 
ærgerligt, at de har miskalkuleret hele byg-
geprojektet, men det burde ikke være os stu-
derende, der skal stå inde for det eller ligefrem 
betale for deres fejl.« Flora tilføjer:

»Første gang, jeg talte med Viggo Plum fra 
RUIB, forklarede han mig, at jeg skulle være 

Korallen – sagen kort:
»Har du også mus på dit værelse?«
I september 2006 bragte RUCnyt en artikel 
om Korallen, som på det tidspunkt stadig-
væk var en byggeplads. Værelserne var ikke 
færdige, bygningen manglede døre, kun 
et enkelt fælleskøkken var udstyret med 
ovne og hver morgen mellem klokken syv 
og otte mødte håndværkerne op for at ar-
bejde videre. Alligevel blev både danske og 

internationale studerende indkvarteret på 
Korallen. Og problemerne blev ikke mindre 
med tiden. Beboerne kan fortælle historier 
om en massiv museplage, om folk, der slog 
sig, fordi de faldt i mudderet, man skulle 
igennem for overhovedet at komme hen 
til Korallen og om håndværkere, der bare 
vadede ind i værelset, mens man var i bad. 
I dag, mere end et halvt år senere, er pro-
blemerne måske en smule mindre massive, 
men stadigvæk talrige.   

Udvekslingsstuderende klager 
over dårlige boligforhold
Da problem- og procesorienteret projektarbejde med tiden miste-
de lidt af dets fortryllende anderledeshed, optog RUC et fi nt nyt 
udtryk i slagordskataloget: internationalisering. Men internationa-
liseringen halter, hvis man spørger de udvekslingsstuderende, der 
bor på Korallen. 

Korallen set udefra.
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Af Frauke Giebner, RUCnyt

I forbindelse med mentorprogrammet og ankom-
sten af dette semesters udvekslingsstuderende har 
der været meget, som ikke har fungeret optimalt. 
Mange har klaget over den ignorance, man mø-
der, når man henvender sig til jer med problemer. 
Hvorfor er der aldrig nogen, som i det mindste 
undskylder for situationen?

Jeg kan slet ikke tro, at det er rigtigt, men 
jeg beklager selvfølgeligt, hvis det er sandt. 
Jeg synes jo, at vi har forsøgt at være hjælp-
somme. De fl este problemer har vist primært 
været tilknyttet boligområdet, og det skyldes 
simpelthen, at vores boligmedarbejder har 
været langtidssygemeldt. Vi andre har derfor 
været nødt til at tage os af opgaverne og prøve 
at sætte os ind i tingene, og i den sammen-
hæng der er helt sikkert sket nogle fejl. Hele 
januar har på grund af underbemandingen 
været en meget presset periode - men det er 
jo stadigvæk vores opgave at møde de stu-
derende med et smil og hjælpe dem så vidt 
overhovedet muligt. 

Har du selv set Korallen indefra?
Ja. Jeg har faktisk også lige været deroppe 

i dag. Som jeg forstår det, er det nogle meget 
konkrete sager, de studerende er utilfredse 
med. Det er vigtigt, at de samler deres klager 
over specifi kke forhold og forelægger dem 
boligfonden, som ejer og driver kollegiet. Det 
er RUIB, som skal få tingene på plads. Prisni-
veauet er ligeledes et faktum, som vi desværre 
ikke kan ændre på, så gerne vi end ville, da vi 
ikke har indfl ydelse på driften af Korallen; vi 
formidler blot værelserne.

Men hvordan kan det være, at I formidler boliger, 
der drives på en sådan måde?

Der er ingen, der havde forestillet sig, 

at det skulle ende, som det er for tiden. Fra 
universitetets side var der akut behov for 
fl ere boliger, da vi slet ikke kunne levere de 
100 værelser, som vi er forpligtet til gennem 
vores udvekslingsaftaler. Denne opgave tog 
RUIB sig så af ved at bygge Korallen, men 
den momentane situation er bestemt ikke 
planmæssigt. 

International Afdeling er RUCs ansigt udadtil. Er 
der noget, I burde gøre bedre?

Ja, det er der helt klart. Der er altid plads 
til forbedringer. Jeg vil sige, at vi har været 
meget uheldige med sygdom, så det beklager 
jeg meget; det skal vi være bedre gearet til i 
fremtiden. Desuden skal vi i hvert fald kigge 
på det materiale, som vi sender ud til de inter-
nationale studerende for at forebygge misfor-
ståelser, fx angående prisniveauet. Derudover 
skal vi se nærmere på administrationen af de 
forskellige boliger. Der er sket nogle fejl, og det 
er simpelthen døduheldigt, men alle disse ting 
kræver løsninger, som ikke kan gennemføres 
i løbet af to dage.

Kan du forstå, at de internationale studerende er 
vrede og på en måde føler sig udnyttet?

Jeg prøver i hvert fald at forstå det. Jeg 
prøver at sætte mig ind i, hvad de tænker. Vi 
har prøvet at forklare de studerende, at vi ikke 
kan gøre meget andet end at formidle deres 
klager videre, da det ikke er os, der er ansvar-
lige for, at der bliver gjort rent eller rettet op 
på defekter i bygningen. Vi bliver hurtigt til 
skydeskive, og det er selvfølgelig også en lidt 
frustrerende rolle for os at spille. Samtidig kan 
jeg godt forstå deres frustrationer, men det er 
stadig vigtigt, at de henvender sig med konkre-
te kritikpunkter til boligfonden. Vi er egentlig 
kun et mellemled, hvilket har været lidt svært 
at illustrere over for de studerende.

glad for at kunne bo i Korallen, fordi det 
er tegnet af Henning Larsen, som også 
har stået bag operahuset og universitets-
biblioteket. Jeg spørger mig bare, om der 
blev opført operaer, mens håndværkerne 
stadigvæk arbejdede, eller om de allerede 
begyndte at placere bøgerne i reoler, da 
biblioteket stadigvæk var fyldt med byg-
gestøv.«

»Something is rotten in the state of 
Denmark«

Når man betræder Korallen i dag og ikke 
har været der før, er man fristet til at tro, 
at bygningen stadig ikke er færdig. Der er 
bar beton over det hele – gulvet, væggene, 
loftet, i både køkken, gang og værelser. 
De studerende betaler 200 kr. hver må-
ned for leje af møbler. Møbler, som for 
mange år siden stod i RUCs grupperum 
og for længst skulle være blevet smidt 
ud. Selvom alle betaler samme beløb for 
møblerne er det, man får for pengene, me-
get forskelligt. Kun fi re har klædeskabe, 
nogle har både bord og stole, andre kun 
en af tingene. I mange af værelserne er 
der vandskader, nogle mangler lys, andre 
varme. »Something is rotten in the state 
of Denmark« står der skrevet på væggen 
i et af fælleskøkkenerne, der ligesom 
de fl este andre vægge er blevet pyntet 
med tegninger af/med farvekridt. Og 
hvor råddent det er, prøver Flora at gøre 
opmærksom på med fl yere, som hun har 
delt ud på hele universitetet. Derudover 
har hun skrevet e-mail til både den inter-
nationale chef, Marianne Aarø-Hansen, 
som bad hende kontakte RUIB direkte, og 
derefter til Viggo Plum, som sidder i selve 
fonden. Dette har langt om længe ført til, 
at RUIB har inviteret Korallens beboere til 
et stormøde, hvor de konkrete problemer 
skal diskuteres. Hvilket er på tide. For som 
Flora siger:

»Hvis ikke situationen snart ændrer 
sig, vil vi skrive breve til vores hjemme-
universiteter og bede dem om at indstille 
samarbejdet med RUC.«

International Afdeling undskylder

De studerendes indtryk af International Afdeling har ikke ligefrem 
været positivt. International chef Marianne Aarø-Hansen beklager 
situationen.
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

700 gram og 30 cm lang. Røde øjne og fast i kødet. 
Hovedet er spidst og kroppen fyldig. Nej, det er ikke 
beskrivelsen af en laboratorierotte fra Institut for Natur, 
System og Modeller. Det er derimod kantinelegenden 
»Romrotten.« Omtalt af mange, smagt af få.

Det er med lige dele forbløffelse og spænding, at 
redaktionen bevæger sig mod kantinen fredag eftermid-
dag. Januar er for længst overstået, og det samme er 
slankekurene. Nu er det igen tid til hyggelige gruppemø-
der med diskussioner kombineret med rigelige mængder 
kaffe og kage. Og rigelige mængder kage er lige, hvad 
romrotten byder på. Efter at have givet 29 kr. i bytte 
for kagedyret og ønsket god weekend, kan redaktionen 

RUCnyt anmelder:

Romrotter: 
– Kage nok til hele gruppen

Udbuddet af slik og kager er centralt, når snakken falder på RUCs kantine. Vi 
har afprøvet en af de største legender på området: Romrotten.
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Fakta
Romrotte
Købt i RUCafé
Bagt på wienerbrødsresterne fra uge 6
Pris 29 kr.

•
•
•
•

invitere alle på deres vej på romrotte.

Hård udenpå, hård indeni 
Der er tale om en romkugle, som vi kender den fra 
bageren. Og så alligevel ikke. Romrotten er nemlig 
væsentligt mere fast i det og er desuden belagt med et 
tyndt lagt chokoladeglasur, som gør kanten til en sprød, 
krymmelfuldt smagsoplevelse.

»Altså, jeg synes jo bare, det er rart med en sprød 
kant,« siger redaktør Mitzi.

Hun bakkes op af kommunikationsenhedens Con-
nie, der pænt spørger, om det er okay, hun bare skærer 
kanten af og spiser den.

Romrotten er ud over chokoladekrymmel pyntet med 
marcipanører og -hale, der ligesom øjnene af syltetøj 
desværre drukner fuldstændigt i rottens ellers utroligt 
søde smag. Romkugleindholdet byder nemlig på den 
største sukkerbombe i rektors minde.

»Ikke siden jeg prøvesmagte romkugler fra bageren 
lige ved siden af biblioteket i Åbenrå, har jeg fået en 
romkugle så ekstremt sød,« siger Frauke med henvis-
ning til, hvordan hun spenderede sine eftermiddage i 
det sønderjyske. 

Romrottens krop måler i sin fulde længde ca. 26 cm. og får 
fi re ud af seks koraller.

RUCs største romkugle
Mere end 12 personer blev budt på romrotte, og to 
timer senere er der stadig romrotte nok til i hvert fald 
to typiske romkugler fra den lokale bager. Det gør rom-
rotten til den ideelle oplevelse for projektgruppen, der 
skal sættes i gang igen efter en teoritung diskussion 
på en ernæringsmæssigt helt forkert måde. Men det 
virker med garanti. 

Med ovenstående in mente er der derfor ingen tvivl 
om, at romrotten har fortjent fi re ud af seks koraller. 
Den er således klart bedre end gennemsnittet, men 
den faste, tunge og meget søde romkugledej dræber. 
Den kvalmende fornemmelse ved for stor indtagelse af 
romrotte kommer nemlig efter kort tid og fuldstændig 
uden forvarsel. Det er hårdt, men det er kampen værd.
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Sommereksamen 2007
Eksamenstilmelding på det samfundsvidenskabelige basis-
studium

Det meddeles hermed, at tilmelding til:
 2. semester projekteksamen på SAM/BAS studium 1. år 
 4. semester projekteksamen på SAM/BAS studium 2. år 

skal fi nde sted i perioden:
torsdag den 1.3.2007 til torsdag den 15.3.2007, kl. 24.00 

Tilmeld dig på nettet:
portalino.ruc.dk
http://www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/

Studerende, der ønsker at melde sig til 1. semester projekteksa-
men og 3. semester projekteksamen skal ligeledes tilmelde sig 
eksamen i ovennævnte periode.

Du kan tilmelde dig projekteksamen elektronisk på STADS-
selvbetjening eller på særlige blanketter der udleveres af stu-
diesekretærerne i husene.

Med venlig hilsen, SAM/BAS studium

Besøgsdage 2007
Torsdag den 22. februar, mandag den 26. februar og onsdag den 
28. februar arrangerer RUC besøgsdage for alle, der overvejer at 
studere på RUC. Der kommer omkring 300 besøgende per dag. 
Derfor vil der sandsynligvis være mere trængsel end sædvanligt 
– især i området omkring Store Auditorium og Kantinen.

Bær over med trængslen og hjælp eventuelle rådvilde sjæle, 
som er faret vild!

Hvis du kender nogen, som er interesseret i at besøge RUC 
én af de tre dage, så fortæl dem, at de kan henvende sig i Kom-
munikationsenheden, tlf. 46 74 20 79. Her kan programmet for 
besøgsdagene også rekvireres. Man kan også tilmelde sig via 
www.ruc.dk.

» I cafemiljøet kan 
du for tiden stø-
de på sådanne 
Go-Cards, som 
reklamerer for 
Besøgsdagene 
på RUC. 

FOKOS introducerer Netværk for Studerende
Studenterorganisationen FOKOS opstarter et virtuelt netværk for studerende. Netværket gi-
ver alle sprog- og kommunikationsstuderende på landets videregående uddannelser mulig-
hed for at udveksle viden og erfaringer på tværs af studieretning og årgang, samt debattere 
aktuelle emner.

Netværk for Studerende gik offi cielt i luften 1.januar 2007, fordi et stigende antal studerende tumler med spørgsmål om for eksempel 
udlandsophold, praktik, studieliv, speciale eller studierelevant arbejde, som rækker ud over studievejledningen og studiehåndbø-
gerne. Derfor har FOKOS oprettet Netværk for Studerende til alle, som ønsker et erfaringsbaseret råd fra en medstuderende.

Netværk for Studerende styres af et ekspertpanel bestående af 12 sprog- og kommunikationsstuderende fra hele landet, og 
de garanterer den studerende et svar inden for tre dage. Derudover kan spørgsmål og indlæg læses og kommenteres af de andre 
medlemmer i netværket.

FOKOS er en landsdækkende studenterorganisation i Forbundet Kommunikation og Sprog, der arbejder for at skabe et godt 
fagligt og socialt miljø for kommunikations- og sprogstuderende på studiestederne.

For yderligere information om Netværk for Studerende, kontakt: Hanne Nielsen på info@fokos.dk eller besøg www.fokos.dk
– fg
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20. april 2007. Tilmeldingsfrist for bands: 16. 
marts

På vegne af arrangørgruppen Henrik Thorsen

Igen i år afholder vi RUC’ernes eget melodigrand-prix. Det bliver fredag 
den 20. april, og vi forventer, at det bliver et brag af en fest! Den vil 
blive holdt i kantinen, 01.

Traditionen tro er det RUC’erne, der står for at fremføre deres selv-
komponerede sange, og ligeså traditionelt: Kvaliteten bliver høj også i 
år. Som ved de foregående gange får man først adgang til scenen efter 
at have været igennem en udvælgelsesproces, og der bliver ikke mere 
end 8 bands, der kommer til at konkurrere om publikums gunst. Kun 
hvis man overholder fristen for indlevering af bidrag fredag den 16. 
marts kl. 15, har man en chance. De nærmere regler følger her:

Regler for deltagelse
Kun orkestre/bands/duoer med mindst 50 procents RUC-repræsen-
tation kan deltage.
Forsangeren skal være fra RUC.

•

•

Både tekst og musik skal være selvkomponeret.
Teksten skal være af en vis lødig karakter, så det nytter ikke at synge 
bæ og prut hele tiden.

Tilmeldingsprocedure
Du får en elektronisk tilmeldingsblanket ved henvendelse til  Henrik 
Thorsen, 06.1, tlf. 2199, mobil: 51 37 96 80, e-mail: hth@ruc.dk.

En demo med sangen plus den udfyldte tilmeldingsblanket skal 
indsendes/afl everes til Henrik Thorsen, 06.1, senest fredag 16. marts 
kl. 15. Demoen skal være på CD, MD, kassettebånd eller diskette som 
MP3-fi l. Samtidigt indleveres sangteksten på papir i læselig form. Der 
må ikke stå navne på komponister eller udøvende musikere på selve 
demoen. Det skal til gengæld stå på tilmeldingsblanketten, således at 
Henrik Thorsen kan kontrollere, at reglerne er blevet fulgt.

Indspilningens lydkvalitet betyder ikke noget for bedømmelsen.
Udvælgelsen sker anonymt ved et til lejligheden nedsat bedøm-

melsespanel.

Vi glæder os meget til høre fra jer og se jer.

Spørgsmål kan rettes til Henrik Thorsen. Hans adresse står ovenfor.

•
•

Melodigrandprix 2007 
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Koncerter på Gimle
Niels Skousen
Niels Skousen optræder på Gimle med sine livs-
bekræftende, nærværende og udfordrende sange, 
hvor han refl ekterer over livets gang. Til sin koncert 
medbringer han nogle af landets for tiden bedst spil-
lende musikere, nemlig guitaristen Rune Kjeldsen 
(Kira & The Kindred Spirits) og Jacob Høyer på trom-
mer (Raveonettes). Det bliver en intim aften, hvor 
Niels Skousen enkelte og stække melodier vil være 
omdrejningspunktet for bandets musikalske lege. 
Niels Skousen går på scene på Gimle torsdag den 15. 
Februar. Dørene åbner kl. 20:00 og koncerten starter 
kl. 21:00. Entre: 180/160,- 

Poul Krebs
Poul Krebs er tilbage på Gimle med sine stærke 
popsange, der enkelt, ligetil og nærmest berusende 
indfanger hverdagen. Det bliver også premieren på 
Poul Krebs´ nye liveband, som er en særdeles skarp 
kvartet bestående af Per Chr. Frost (guitar), Peter Kjøb-
sted (bas), Morten Buchholtz (keyboards) og Christer 
Jansson (trommer). Poul Krebs leverer sine stilsikre 
sange med en rolig og nærværende overbevisning, når 
han træder på scenen, så det er en stærk koncert, der 
er i vente på Gimle torsdag den 22. Februar. Dørene 
åbner kl. 19:00 og koncerten starter kl. 20:00.  Entre: 
290/270,-.

Utah & The Kissaway Trail - to af Danmarks fremad-
stormende indiebands
Utah er en rockkvintet med base i Århus/Skanderborg. 
Bandet har efterhånden eksisteret i godt tre år – og i 
2003 var Utah en af de helt store overraskelser i Live 
Contest (det, der engang hed DM i Rock), hvor bandet 
endte med den samlede andenplads og med publi-
kumsprisen – hvor en del af præmien udmøntede sig 
i et meget rost gig på sidste års Roskilde Festival.

The Kissaway Trail har netop udgivet deres an-
melderroste debutalbum og har bl.a. været ugens 
uundgåelige på P3. Samtidig har bandet vakt opsigt 
i udlandet, hvor de netop har skrevet kontrakt med 
pladeselskabet Bella Union, som bl.a. udgiver Mid-
lake. Således er det to af Danmarks mest lovende 
indiebands, der med stærke melodier og gode vokaler 
betræder Gimles scene fredag den 23. februar. Dørene 
åbner kl. 20:00 og koncerten starter kl. 21:00. Entre: 
85/75,-. 

– fg



19RUCnyt·8·2006-07 / KORT NYT

Den 1. marts 2007 går UFM Roskilde i luften for første gang på fre-
kvensen 97,8 MHz. Det betyder, at studerende – og andre interesserede 
– nu kan lytte til studenterrelevante nyheder og musik alle hverdage 
mellem 7 og 16. 

UFM Roskilde er oprettet af UTV Roskilde, der består af en kreds 
af studerende primært fra RUC, der laver tv, web og nu også radio til 
studerende. UTV Roskilde startede med at sende universitets-tv på 
kanal 55 Roskilde for knap tre år siden, og ønsket om at oprette en 
radiostation har været i tankerne lige siden.

Ligesom UTV er UFM Roskildes målsætning at lave journalistik for 
af og om studerende på videregående uddannelser. 

For mere information ring til formand Anders Køber eller journalist 
Signe Benn Hansen på 35 31 90 00

Fakta om UTV│UFM Roskilde
Sendetider: UFM Roskilde sender alle hverdage mellem kl. 7 og 16 
på frekvens 97,8. MHz UTV Roskilde sender alle hverdage kl.10-12 
på SBS net Roskilde.
Medarbejdere: UTV│UFM Roskilde har 15-20 frivillige studerende 
tilknyttet, hovedsageligt fra RUC. De frivillige arbejder ca. 10 timer 
om ugen med at producere tv, web og nu også radio. 
UTV: UTV│UFM Roskilde har søsterstationer i Århus, Odense og Kø-
benhavn og er medlem af Dansk og Nordisk Student TV forening.
Web: www.ufm.dk, www.utv.dk, www.unet.dk. 

– fg

•

•
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Universitetsradio i Roskilde

Alle forskere og studerende er velkomne.

Skabelse af en ny oplevelse: Danmarks Rockmuseum
15.marts kl. 13.00-14.30. Hus 23.1

Oplæg ved Ida Toldbod, poco piu:
Når Danmarks Rockmuseum slår dørene op, vil de besøgende træde 
ind i en helt ny type kulturhistorisk museum med levende udstil-
linger, lydstudier, interaktive produktionsrum, biograf, koncertsal, 
bibliotek, arkiv samt undervisnings- og forskningsfaciliteter. På 
Danmarks Rockmuseum skal de mange oplevelser bygge bro mel-
lem musik, teknik, ungdomskultur, samfund, udland & indland, 
samt mellem oprør og accept. Danmarks Rockmuseum skal syde 
og summe af både historisk og aktuel rockmusik. Men museet skal 
blandt andet også vise, hvordan rockmusikken kan ses som en slags 
seismograf over de strømninger, der gennemsyrer samfundet til en 
given tid. I sommeren 2006 afsluttedes et stort forprojekt, som gik 
ud på at udvikle og beskrive det indhold og de aktiviteter, der til 
sin tid skal møde publikum. Nu er Danmarks Rockmuseum inde i en 
større fundraising-fase, hvor målet er at rejse de 180 millioner kr., 
som museet i sit nuværende ambitionsniveau vil komme til at koste. 
Ida Toldbod, poco piu, har været ansvarlig for udvikling af indhold 
og koncept for forprojektet til Danmarks Rockmuseum i tæt dialog 
med projektets styregruppe bestående af repræsentanter fra Roskilde 

Museum, Roskilde Kommune, Roskilde Universitetscenter, Danmarks 
Radio, Roskilde Festival Det danske Rockakademi samt henholdsvis 
en forskergruppe og en musikergruppe. Udviklingen er desuden sket i 
samarbejde med Fenris Film & Multimedia og Lone Isaksen Design. 

På seminaret vil Ida Toldbod bl.a. præsentere indholdet i Danmarks 
Rockmuseum samt belyse processen med at udvikle dette indhold i 
dialog med de forskellige samarbejdspartnere. 

Storytelling og konceptudvikling
13. april kl. 13.00-14.30. Hus 23.1

Oplæg ved professor Lena Mossberg, BI:
Storytelling er ikke bare et marketing-redskab, men også et centralt 
element i at konstruere en oplevelse. Hvordan anvendes storytelling 
til at udvikle et oplevelses-koncept?

Lena Mossberg er en af  de førende marketingforskere indenfor 
oplevelser. Hun har bl.a. skrevet bogen ”Oplevelse – fra OK til wauw”, 
der fi k den svenske marketingpris i 2004. Hun har beskæftiget sig 
med storytelling som et middel til at markedsføre varer og service. 
Hun har også beskæftiget sig med hvordan oplevelsesvirksomheder 
markedsfører sig selv og kommunikerer deres budskab. Lena Mossberg 
har været lektor ved handelshøjskolen i Gøteborg og bl.a. beskæftiget 
sig med turismeforskning i mange år. Hun er nyudnævnt professor i 
oplevelsesøkonomi ved handelshøjskolen BI i Norge.

Seminarer i Center for Oplevelsesforskning på RUC 



Bedømmelseskomitéen består af koncernbestyrelsesformand Niels Due Jensen, Grundfos, bestyrelsesformand Lars Kolind, 
Poul Due Jensen’s Fond, tidligere rektor Sven Caspersen, Aalborg Universitet, professor Nina Smith, 
Handelshøjskolen i Århus og professor Preben Terndrup Pedersen, Danmarks Tekniske Universitet.

* ) Hvis komitéen ikke finder en egnet kandidat uddeles prisen ikke.

GRUNDFOSPRISEN 2007
- INDENFOR DET TEKNISKE OG NATURVIDENSKABELIGE OMRÅDE

Grundfosprisen er indstiftet af Poul Due Jensen’s Fond i 2001 med det formål at stimulere, anerkende og støtte 
national og international forskning i banebrydende, samfundsgavnlige og fremsynede løsninger inden for 
teknik og naturvidenskab.

Indstilling til prisen: Enhver kan bringe kandidater til Grundfosprisen i forslag.
Indstillingen består af en motivering (max. 3 A4-sider) samt kort CV.

Frist for indstilling: 1. maj 2007.

Grundfosprisen og dens uddeling: Prisen består af skulpturen “Be–Think–Innovate”
samt et kontant beløb på 1 mio. DKK
– 250.000 DKK går direkte til prismodtageren
og 750.000 DKK til videre forskning inden for området.*

Motiveringen sendes til: Grundfos Management A/S
Grundfosprisens sekretariat
Poul Due Jensens Vej 7
8850 Bjerringbro
Mrk: “Grundfosprisen 2007”

Offentliggørelse af vinder: Prisuddelingen finder sted den 17. september 2007.

Yderligere information: Besøg www.grundfos.dk/grundfosprisen
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Af Jakob Bo Nielsen, Studerende på Kommuni-
kation

Har de forskellige former for ungdomsoprør, 
der tog deres udspring i 60’erne, været un-
dergravende for det konforme kapitalistiske 
system, de hævder at være i opposition til?

Det er hovedproblematikken i den ud-
mærkede debatbog Nation of Rebels – Why 
Counterculture became Consumer Culture (2004) 
som er skrevet af to canadiske fi losoffer ved 
navn Joseph Heath og Andrew Potter. Bogen 
er netop blevet oversat til dansk med titlen 
Rebel – Modkultur som Globalt Brand.

Heath og Potter hævder, at modkulturen 
ikke alene forfejler sit erklærede mål om at 
være undergravende, men direkte er en del af 
det system, de hævder at være imod. Et meget 
aktuelt synspunkt i forhold til den nuværende 
debat omkring modkulturens højborg »Unge-
ren«. At ungdomshusets brugere er underlagt 
de samme sociale dynamikker, der gør sig 
gældende i resten af samfundet, og at de ikke 
repræsenterer en antikapitalisme, men blot 
er endnu et udtryk inden for kapitalismen, 
er ikke en revolutionerende pointe. Alligevel 
står Ungdomshuset som et eksempel på en 
forfejlet selvopfattelse, der kan bringe nogle 
onder med sig. Det er nogle af de onder som 
Heath og Potter fremfører. 

Et opgør med Kleins No Logo
Rebel udspringer først og fremmest af en 
indignation over den holdning som Naomi 
Klein og Kalle Lasn repræsenterer og formu-
lerer i deres bøger No Logo og Culture Jam. 

For Heath og Potter står Klein og Lasns noget 
tyndbenede forsøg på at virke revolutionære 
og samfundsomvæltende som et eksempel på 
den retorik, som venstrefl øjen har stået for de 
sidste 40 år. I No Logo og Culture Jam forsøger 
de at fremhæve det at være innovativ, kreativ 
og nonkonform som nogle af de egenskaber, 
der kan være undergraverende for det her-
skende system og som egenskaber, der skal 
redde os fra det kapitalistiske massesamfund, 
der er på vej til at gøre os alle til robotter. 
Lyder det bekendt? Hvis man har gået på en 
basisuddannelse på RUC, har der nok været 
et par stykker omkring en, der har sunget 
den velkendte sang. Det, Heath og Potter 

pointerer, er, at egenskaber som innovation, 
kreativitet og at turde gå i nye retninger er 
nogle af kapitalismens kardinaldyder, og at 
det nonkonforme netop er en de vigtigste 
drivkræfter i kapitalismen.   

At hive tæppet væk under Klein og Lasn og 
demonstrere, at deres logik er forfejlet, er ikke 

Modkultur og oprør 
understøtter kapitalismen
Radikale venstreorienterede opfatter ofte sig selv som nedbrydere 
af kapitalismen, men ved at være anderledes lever de i stedet 
fuldt op til det kapitalistiske samfunds drømmemodel.

noget stort kunstgreb, men Potter og Heaths 
mission er dybere, og de går meget mere 
sagligt og grundigt til værks. De forsøger sy-
stematisk at påvise, at modkulturen fungerer 
som et brand. Modkulturen kan fungere som 
et identitetsskabende redskab, hvorigennem 
unge kan differentiere sig fra andre. At anskue 
modkulturen således er både med til at retfær-
diggøre og underminere den. Det undermine-
rer modkulturen som en politisk bevægelse, 
men det retfærdiggører den samtidig som en 
vigtig faktor for mange unges identitetsdan-
nelse. Det problematiske er dog, at det kan 
have nogle konsekvenser at betragte det at 
have det sjovt og være nonkonform som væ-
rende et reelt politisk oprør. 

Fest og farver erstatter politiske løsninger
»I bedste fald er modkulturens oprør lig med 
et pseudooprør: En samling dramatiske fagter, 
der er befriet for enhver progressiv eller øko-
nomisk konsekvens, og som politisk afstår fra 
at skabe et politisk mere retfærdigt samfund,« 
skriver de i bogen. 

Heath og Potter mener, at modkulturens 
forfejlede ide om at stå uden for systemet 
kan føre til modkulturens dødssynd, som er 
at affærdige reelle politiske løsninger med den 
begrundelse, at de ikke er radikale nok. Poin-
ten i Rebel er, at modkulturens trendy appel 
skaber en stor tilslutning til en overbevisning, 
der fremhæver det at holde en god fest og være 
nonkonform som værende et bedre alternativ 
end reelt hårdt politisk arbejde. I sidste ende 
mener de, at modkulturen spænder ben for det 
mål modkulturen erklærer at stræbe efter: At 
skabe større social retfærdighed.

Rebel kommer godt omkring de forskellige 
stemmer, der har præget debatten om mas-
sesamfundet, modkultur og forbrugerisme, 
hvilket gør den til et must at læse for enhver 
RUC-studerende, der interesserer sig for en 
debat omkring disse emner. 

”
  Egenskaber som in-
novation, kreativitet og at 
turde gå i nye retninger 
er nogle af kapitalismens 
kardinaldyder, og det non-
konforme netop er en de 
vigtigste drivkræfter i kapi-
talismen.
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Af Anja Marie Nielsen og Signe Weis

Hvordan kan det være at det på et universitet som 
RUC, med en lang tradition for studenter-indfl ydelse, 
forekommer næsten umuligt at komme i kontakt med 
den relevante institutledelse, når man har et projekt 
med opbakning fra over 180 studerende og adskillige 
vejledere? 

Som man kunne læse i RUCnyt i december, er vi 
en gruppe studerende, der i øjeblikket kæmper for at 
oprette en samfundsøkonomisk overbygning på RUC. 
Vi har som nævnt i artiklen opnået en stor tilslutning 
fra studerende og vejledere. Efter stort forarbejde med 
at få afdækket interessen og udarbejde en skitse af op-
bygningen af modulerne, præsenterede vi projektet for 
institutleder på Institut for Samfund og Globalisering, 
Gorm Rye Olsen, samt studieleder, Allan Dreyer Hansen. 
Vi fi k intet direkte svar på vores henvendelse, men kunne 
i stedet læse et svar fra Allan Dreyer Hansen i RUCnyt. I 
hans svar gøres opmærksom på en række formaliteter, 
der skal undersøges, men det fremgår ikke helt tydeligt 
i hvilket omfang og inden for hvilken tidsramme en 
oprettelse er mulig. Vi har efterfølgende anmodet Allan 
Dreyer Hansen og Gorm Rye Olsen om et møde, for at få 
afklaret dette. Derefter har vi intet hørt til trods for, at 
vi har rykket dem for svar og til trods for, at Gorm Rye 
Olsen i interviewet i RUCnyt fra november udtaler;

»[…] jeg er ret emsig med at svare relativt hurtigt. 
Det kan virke enormt fornærmende at ignorere mails«. 
Dette kan vi give Gorm Rye Olsen helt ret i.

Andre fag oprettes uden problemer
RUC har inden for det seneste år oprettet fl ere nye 

overbygningsfag, som sundhedsfremme og -strate-
gier samt informatik. Derfor er vi uforstående over for 
den manglende åbenhed, der er overfor at diskutere 
oprettelsen, at en uddannelse, der er ønsket fra de 
studerendes egen side. Dette på baggrund af, at vi 
har modtaget fl ere henvendelser fra studerende, som 
er droppet fra polit-studiet for at læse mere en mere 
tværvidenskabelig tilgang til økonomi og derefter er 
blevet skuffet over de manglende alternativer. Modsat 
har vi også modtaget en del henvendelser fra tidligere 
RUC’ere, som er droppet ud og begyndt på CBS eller KU 
på grund af den manglende mulighed for at fordybe sig 
i samfundsøkonomi på RUC.

Bliver blot henvist til OA
Allan Dreyer Hansen skriver, at der allerede er mange 
muligheder for at beskæftige sig med økonomi på 
overbygningen, bl.a. på offentlig administration. Vi 
har dog hele tiden fremhævet ønsket om at oprette en 
samfundsøkonomisk overbygning, der lægger vægt på 
teorier, metoder og cases, der relaterer sig til samspillet 
mellem offentlig og privat aktivitet inden for områder 
som f.eks. velfærds-, sundheds-, uddannelses-, miljø- 
og udviklingsøkonomi. Vi mener, mulighederne for at 
fordybe sig i disse problemstillinger i et bredt samfunds-
økonomisk perspektiv er meget begrænsede på RUC og 
i det hele taget. Det er et vigtigt element ved løsning 
af de fl este administrative og planlægningsmæssige 
opgaver at kunne inddrage det samfundsøkonomiske 
aspekt, hvor det er relevant. På dette område er der en 
bred frustration blandt fl ere samfundsvidenskabelige 
studerende over, hvor svagt det økonomiske aspekt 
af deres uddannelse er dækket, bl.a. studerende på IU 
og TekSam har udtrykt ønske om at få styrket det øko-
nomiske aspekt. Dette ser vi som endnu et eksempel 
på vigtigheden af at styrke den samfundsøkonomiske 
fagdimension på RUC.

En samfundsøkonomisk overbygning mener vi ikke 
blot vil være til fordel for mange af de nuværende stu-
derende, men også være et aktiv for RUC i forhold til at 
tiltrække nye studerende.

Institut trækker oprettelse 
af fag i langdrag

Studerende kæmper for oprettelsen af 
et OB-fag i samfundsøkonomi, men 
savner stadig en reaktion fra institutle-
delsen.



23RUCnyt·8·2006-07 / DEBAT

Af Allan Dreyer Hansen, studienævnsformand, forvalt-
ning, ISG og Gorm Rye Olsen, institutleder, ISG

Først og fremmest tak for henvendelsen om oprettelse 
af en samfundsøkonomisk overbygning på Institut for 
Samfund og Globalisering. Torsdag den 25. januar (kl. 
11.48) modtog vi en mail fra styregruppen om et møde, 
hvor vi i fællesskab kunne drøfte mulighederne for at op-
rette en samfundsøkonomisk overbygningsuddannelse 
(det var angiveligt en genfremsendelse, men vi havde 
ikke fået den første gang). Onsdag den 7. februar – altså 
ni arbejdsdage efter den nævnte mail – modtog vi en 
mail fra RUCnyt om, at der ville komme et kritisk indlæg 
i bladet. Vi går ud fra, at det er optrykt her på siden.

Lad det være sagt med det samme: Vi beklager, at 
vi ikke er nået frem i bunken af mails og presserende 
sager, så vi har kunnet svare på henvendelsen fra den 
25. januar. Vi har to forklaringer på, at vi ikke i løbet af 
ni arbejdsdage har fået svaret styregruppen. Mailen kom 
kun få dage før semesterstarten. Lad os bare indrømme 
det: Semesterstart er lidt af en tidsrøver! For det andet 
har vi begge været engageret i tidskrævende forhand-
linger omkring oprettelse af tre studieledere under 
studienævnet for forvaltning. Klokken to minutter i 12 
lykkedes det os – med Videnskabsministeriets mellem-
komst – at få tilladelse til at udnævne tre studieledere 
under forvaltningsstudienævnet i stedet for kun én. 
Fra 1. februar har vi derfor tre studieledere, nemlig én 
for Offentlig administration samt scient.adm., én for 
Socialvidenskab og endelig én for EU Studies.

Med disse mere eller mindre forståelige og acceptable 
undskyldninger på lystavlen, skal der ikke være tvivl 
om, at vi begge er parate til et møde med styregrup-
pen. Men når debatten nu – endnu en gang – er kom-
met ud i et bredere forum, vil vi gerne præcisere et par 

forhold omkring forslaget om et samfundsøkonomisk 
overbygningsfag.

Nye OB-fag kræver forberedelsestid
For det første tager nye uddannelsesinitiativer tid. Der 
bør laves en meget grundig analyse af behovet både i 
form af studenterinteresse og i form af potentiale for 
afsætning af kandidater siden hen. I forhold til studen-
terinteressen er det da bestemt imponerende at se tal 
som 180 studerende. Et sådant optag ville gøre faget 
til det største samfundsvidenskabelige fag på RUC. Til 
gengæld bør man erindre sig, at forvaltningsstudie-
nævnet tidligere har haft en økonomisk uddannelse, 
og den var bestemt ikke en stor succes målt i forhold 
til studenterinteresse. Skulle det vise sig, at der er en 
mere permanent interesse for et samfundsøkonomisk 
fag, vil det som sagt tage tid at etablere det. Vort bud er 
i hvert fald et års tid. I forhold til de mange økonomisk 
interesserede studerende vil vi gerne fremhæve, at der 
faktisk er vid mulighed for at tone sin uddannelse endog 
meget i økonomi både på Offentlig administration og 
på scient.adm. (Lang forvaltning). En sådan toning er 
helt i tråd med ønskerne om at lægge »vægt på teorier, 
metoder og cases, der relaterer sig til samspillet mel-
lem offentlig og privat aktivitet inden for områder som 
f.eks. velfærds-, sundheds-, uddannelses-, miljø- og 
udviklingsøkonomi.«

Det er der som sagt rig mulighed for. Fx udbydes 
der i dette semester på Offentlig administration et 
kursus i »Offentlig styring og ledelse med incitamenter 
og markedsmekanismer«, og på scient.adm. udbydes 
der kurser i »National accounting and macroeconomic 
analysis«, »Macroeconomic challenges - Globalization, 
employment, welfare state and environment«, samt i 
»Environment and Economics, Energy and Climate Po-
licy« (det sidste sker i øvrigt i samarbejde med Teksam.). 
Som det tidligere er fremført, levner studieordningerne 
rig mulig for at skrive økonomisk orienterede projekter 
med højt kvalifi ceret vejledning. 

Som nævnt vil vi naturligvis gerne mødes og drøfte 
tingene, og vi kan endnu engang beklage, at vi ikke fi k 
inviteret til det inden sagen endte i RUCnyt. Vi vil gerne 
understrege, at oprettelsen af et nyt fag er en ganske stor 
beslutning, som skal overvejes nøje.  Men vi vil meget 
gerne indgå konstruktivt i sådanne overvejelser.

Vedrørende oprettelse af en Samfunds  -
økonomisk overbygning på RUC

Oprettelsen af et nyt overbygningsfag 
kræver planlægning og forundersøgel-
ser, og RUC har før udbudt en økono-
mioverbygning, som mistede opbak-
ning fra de studerende.



KVIKKE HOVEDER UDFORDRES!

Mange karrieremuligheder

Grundfos Challenge er langt fra det eneste, 

Grundfos har at tilbyde talentfulde unge. Hos os er 

der mange spændende og udfordrende muligheder, fx:

• trainee/turnusmedarbejder

• personaleledelse

• projektledelse

• specialistkarriere

• udstationering

og meget mere…

Læs mere om karrieremulighederne hos 

Grundfos på www.grundfos.com/careers

GRUNDFOS CHALLENGE

For andet år i træk har Grundfos fra den 11. til 16. 

marts inviteret udvalgte ingeniør- og økonomi-

studerende fra landets uddannelsesinsti-

tutioner til at deltage i konkurrencen 

GRUNDFOS CHALLENGE. Her dystes der 

om pengegevinster på i alt 265.000 

kr. og prestigefyldte vindertitler.

I år deltager studerende fra:

Copenhagen Business School

Den Kgl. Veterinær- og

Landbohøjskole

Handels- og Ingeniørhøjskolen 

i Herning

Handelshøjskolen i Århus

Ingeniørhøjskolen i København

Ingeniørhøjskolen i Århus

Københavns Universitet

Roskilde

Universitetscenter

Syddansk Universitet

Vitus Bering

Aalborg Universitet

Aarhus Universitet

www.grundfos.com/challenge

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
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Af Judith Bartels, HIB (bartels@ruc.dk) og 
Maria Loft, Kommunikation (mloftm@ruc.dk) 

Forstil dig et kæmpe stort supermarked, den 
ene række efter den anden med bugnende 
hylder. Der er ingen begrænsninger, og du kan 
frit vælge og vrage mellem alle produkterne 
for at fi nde lige netop det, der opfylder dine 
drømme ønsker og krav. Forstil dig nu, at det 
du shopper efter er din fremtidige karriere. 
Til trods for at en sådan forestilling stadig 
er ønsketænkning, vil den måske for nogen 
blive til virkelighed om nogle få år. Ude på 
arbejdsmarkedet er virksomhederne gået i 
skarp konkurrence for at sikre deres attrak-
tivitet over for de unge, uanset akademisk 
baggrund. Under titlen »Shop for Job« ønsker 
arrangørerne bag årets Karrieredage netop at 
gøre studerende opmærksomme på, at de her 
tilbydes en unik mulighed for at shoppe rundt 
mellem mere end 70 forskellige virksomheder 
og derved fi nde netop den karriere, der opfyl-
der de drømme, de har for fremtiden. 

Karrieredagene er Danmarks største og 
eneste nationalt dækkende karrieremesse. 
Den afholdes hvert år i landets fi re universi-
tetsbyer. Karrieredagene blev startet af stu-
denterorganisationen AIESEC for mere end 20 
år siden med det formål at mindske afstanden 
mellem det danske erhvervsliv og de stude-
rende på de videregående uddannelser. Siden 
hen er messen vokset væsentligt og opgaverne 
deles nu med konsulenterne fra Andersen & 
Bjørnskov. I år løber messen af staben d. 9. 
marts i DGI-byen i København og for første 
gang nogensinde blevet udvidet til at omfatte 
tre haller i DGI-byen. Det er gjort for at give 
de studerende og virksomhederne de mest 
optimale muligheder for at møde hinanden og 
udvikle deres kendskab til hinanden. 

Få et indtryk af fremtidens arbejdsmarked
Vi ved alle samme godt, at der ikke er nogen, 
der uden videre bare tilbyder os et job, og 
særligt de gode jobs er der stadig kamp om. 
Derfor gælder det om at komme ud og gøre 
sig synlige på arbejdsmarkedet. Selv om du al-
lerede har et studiejob, som du er meget godt 
tilfreds med, kunne det jo godt være, der ven-
tede noget endnu bedre lige rundt om hjørnet. 
Hvem ved? Vi mener, at RUC-studerende har 
nogle helt særlige kompetencer, der i høj grad 
vil være efterspurgt på fremtidens arbejdsmar-
ked. Netop derfor er Karrieredagene en unik 
mulighed for at komme ud og gøre sig nogle 
erfaringer inden for dette område. Her vil der 
være mulighed for at danne sig et billede af 
hvilke muligheder fremtiden kan byde på og 
hvilke potentialer, der er for netop din karriere. 
Derudover vil der i år også være mulighed for 
at deltage i forskellige workshops, hvor der 
blandt andet arbejdes med, hvordan stude-
rende kan sælge sig selv. Heriblandt seminarer 
fra Ernst & Young omkring CV-skrivning og 
KMD angående den første jobsamtale. 

Der vil være rig mulighed for at komme i 
kontakt med et bredt udsnit af dansk erhvervs-
liv, men hvordan »messer« man? For lige at 
kickstarte din lyst til at deltage vil vi her give 
dig nogle idéer til, hvordan du kan forberede 
dig på dit messebesøg, og hvordan du får mest 
muligt ud af at gå på messe. 

1) Vær bevidst om dit mål. Messen kan bru-
ges på fl ere måder, og det er en god idé at 
tænke over, hvad du gerne vil have ud af 
dit messebesøg. Hvis du ved, hvad du går 
efter, er det meget nemmere at få noget 
brugbart med hjem.

2) Søg information inden messebesøget. 
Undersøg mulighederne på www.karri-

eredagene.dk; 
3) Forbered spørgsmål – så er det meget nem-

mere at indlede samtalen med potentielle 
arbejdsgivere. 

4) Udarbejd et CV. Det er en rigtig god idé at 
udarbejde et CV, hvor dine kompetencer og 
erfaringer fremgår. Et alternativ til CV’et 
kan være et ”messevisitkort” – et visitkort 
med de mest vigtige uddannelses-/erfa-
ringsdata om dig. 

5) Forbered en elevatortale. En elevatortale 
er en kort præsentation af dig selv. Frem-
hæv dine samlede kompetencer og din 
overordnede faglige profi l.

6) Henvend dig til virksomhederne. På 
messen har du mulighed for at få en 
uforpligtende snak med medarbejdere fra 
de deltagende virksomheder. Husk at alle 
virksomheder og organisationer deltager 
på Karrieredagene for at komme i kontakt 
med studerende og nyuddannede, for at 
tale med jer og besvare jeres spørgsmål. 

7) Tag på messe sammen med en studie-
kammerat – og inspirer hinanden til gode 
kontaktspørgsmål 

8) Notér stikord på visitkort og brochurer. 
9) Vær åben over for nye indtryk. Selvom du 

er godt forberedt og har udvalgt netop de 
virksomheder og organisationer, du gerne 
vil tale med, er det en god idé at have 
antennerne ude. 

10) Afsæt god tid. Det tager nemt fl ere timer 
at være på messe, hvis du både skal tale 
med en del virksomheder, notere stikord fra 
samtalerne, deltage på nogle af de spæn-
dende workshops og have tid til at lade 
dig inspirere yderligere; messen er åben 
fra 10-16, så der er tid nok til alle!

Vi håber meget på at se mange RUC’ere 
til en rigtig spændende og sjov messedag, og 
selvfølgelig, hvis du har nogle spørgsmål, er du 
meget velkommen til at kontakte os, og vi skal 
forsøge at være så behjælpelige så mulig!

Shop for job på karrieremesse i DGI-byen

9. marts indbyder AIESEC de største danske virksomheder til at 
komme i kontakt med studerende for at få bedre kontakt til frem-
tidens arbejdsmarked.
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Af Studie- og Erhvervsvejledningen

Dine studier på ruc er underlagt en række 
love, bekendtgørelser og regler, herunder Fæl-
lesregler for bachelor- og kandidatuddannelser på 
Roskilde Universitetscenter. Måske har du sat 
dig ind i dem i forbindelse med valg af kurser 
og overbygningsfag, eller måske virker ordet 
»fællesregler« lige så fjernt for dig som sol og 
sommer. Alle studerende på RUC er imidlertid 
berørt af dem, og det er vigtigt at du sætter 
dig ind i, hvad de betyder for netop dit studie. 
Derfor har Studie- og Erhvervsvejledningen 
udarbejdet denne artikel, som gerne skulle 
guide dig sikkert igennem regler, påbud og 
forbud. 

»Beklager, du kan ikke blive bachelor til 
sommer«
»Du er desværre nødt til at vente et seme-
ster før du kan læse videre«
»Din bacheloruddannelse giver desværre 
ikke adgang til en kandidatuddannelse«

– undgå disse svar ved at læse videre herunder

Hvad er fællesregler
RUCs fællesregler er en udmøntning af mini-
sterielle love og bekendtgørelser såsom Uni-
versitetsloven, Uddannelsesbekendtgørelsen 
og Adgangsbekendtgørelsen. Fællesreglerne 
indeholder de overordnede regler for RUCs 
uddannelsesstruktur og dermed også for stu-
die ordningerne for de enkelte fag, og omfat ter 
således alle fag og studerende på RUC. Fæl-
lesreglerne regulerer blandt andet reglerne 
om overgang fra bachelor- til kandidatstudier, 
hvorvidt du kan blive 1- eller 2-fagsbachelor 
og hvordan modulstrukturen er bygget op. 
Der er desuden regler om blandt andet projek-
tarbejde, bachelorprojekt og speciale. I 2003 
gennemførtes en gennemgribende reform af 
universitetsuddannelserne i Danmark. Som 

•

•

•

følge af reformen har RUC måttet ændre fæl-
lesreglerne ad fl ere omgange, og derfor er det 
vigtigt at du er ekstra opmærksom på, hvilke 
fællesregler du er indskrevet under. 

Hvilke fællesregler gælder for dig
Der fi ndes lige nu tre sæt fællesregler: »Gamle« 
fællesregler, interim-fællesregler og »nye« 
fællesregler. Hvilke regler der gælder for dig, 
kommer an på, hvornår du er optaget på 
RUC. Startede du dit studium før september 
2005, er du tilknyttet de gamle fællesregler. 
Startede du i september 2005 eller februar 
2006, er du tilknyttet interim-fællesreglerne, 
og startede du i september 2006 eller senere, 
er du tilknyttet de nye fællesregler. Har du 
fået merit kan det have betydning for, hvilke 
regler du hører under. Det samme gælder 
ved genindskrivning. Er du i tvivl om, hvilke 
fællesregler du hører under, kan du kontakte 
Studie- og Erhvervsvejledningen.   

I de følgende afsnit kan du fi nde en kort 
gennemgang af de tre forskellige sæt fælles-
regler. Vælg det afsnit som gælder for dig, for 
at læse mere om, hvad du skal være særligt 
opmærksom på i dit studieforløb. Det skal 
understreges, at det ikke er en komplet gen-
givelse af fællesreglerne. Hvis du vil sætte dig 
grundigere ind i dem, kan de fi ndes på www.
ruc.dk/ruc/internesider/regelsamling/ 

Gamle fællesregler – for studerende opta-
get før september 2005
På de gamle fællesregler kan du vælge enten 
at blive 1- eller 2-fagsbachelor. Hvis du vil 
være 2-fagsbachelor, skal mindst det ene over-
bygningsfag ligge indenfor dit hovedområde, 
altså indenfor den basisretning, du har valgt. 
Hvis du vil være 1-fagsbachelor, skal det valgte 
overbygningsfag ligge indenfor dit hovedom-
råde. Der kan søges dispensation fra denne 
regel, en såkaldt § 10-dispensation. 

Vil du være eller er du 1-fagsbachelor, er 
det meget vigtigt at du er opmærksom på, at 

du skal være indskrevet på din kandidatud-
dannelse senest februar 2008. Dette er en 
konsekvens af at uddannelsesreformen har 
skabt et klart skel mellem bachelor- og kan-
didatuddannelser. For at kunne påbegynde 
en 2-fagskandidatuddannelse pr. september 
2008, skal man have en 2-fagsbachelorud-
dannelse med de samme to fag. Undtaget er 
1-fagskandidatuddannelserne Forvaltning og 
Lang Tek-Sam.

Bliver du ikke indskrevet på en kandidatud-
dannelse inden februar 2008, skal du i langt 
de fl este tilfælde gennemføre et indslusnings-
modul i det fag, som ikke er en del af din 
bacheloruddannelse. Indslusningsmodulet 
består af overbygningsfagets bachelormodul 
og er dermed ikke en del af kandidatuddan-
nelsen. Du skal selv betale for modulet (pt. 
mellem 13.000 og 19.000 kr.). Det forlænger 
din studietid med et halvt år uden ret til SU. 
Derudover kan det kandidatmodul, du har læst 
som en del af din 1-fagsbacheloruddannelse, 
ikke overføres til din kandidatuddannelse, da 
det indgår som en del af din bacheloruddan-
nelse og ikke kan »genbruges«. Du vil derfor 
stadig skulle gennemføre to kandidatmoduler 
på hvert af dine overbygningsfag. Derudover 
skal du være opmærksom på, at du ikke kan 
holde orlov det første år af en uddannelse 
– det gælder også det første år af din kandi-
datuddannelse.

Du skal derfor enten indskrive dig på en 
kandidatuddannelse eller ændre din ind-
skrivning fra 1-fags til 2-fagsbachelor senest 
februar 2008. Du kan indskrive dig på kandi-
datuddannelsen ved, efter endt bachelorud-
dannelse, at forny dit årskort i juni 2007 eller 
fagtilmelde dig i december 2007 via Portalino. 
Hvis du er indskrevet som studieaktiv, vil der 
til denne tid automatisk komme et vindue med 
fagtilmeldning/årskortfornyelse, når du log-
ger ind på Portalino eller din Webmail. For at 
ændre din indskrivning, skal du sende en mail 
til matriklen@ruc.dk. Dette skal ske inden du 

Hvilke regler gælder for dit studie? 
– En overlevelsesguide fra studievejledningen
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færdiggør din bacheloruddannelse og senest 
ved vintereksamen i januar 2008.

Normalforudsætninger
Du skal være opmærksom på, at der kan være 
obligatoriske normalforudsætninger for dine 
overbygningsfag. Det betyder, at overbyg-
ningsfagene har nogle krav til, hvilke kurser 
du skal have fulgt på basis for at kunne blive 
optaget på faget. Ligger begge dine fag inden 
for dit basisstudies hovedområde, vælger du 
selv, hvilket fag de obligatoriske normalfor-
udsætninger skal opfyldes i. Kombinerer du 
med et fag udenfor dit hovedområde, skal du 
opfylde kravene i det fag, som ligger indenfor 
dit hovedområde. Ud over de obligatoriske 
normalforudsætninger kan der være anbe-
falede normalforudsætninger, som er en 
angivelse af de forudsætninger, du forventes 
at have, når du starter på faget. De er ikke 
obligatoriske, men har du ikke fulgt de på-
gældende kurser, må du være indstillet på en 
eventuel studietidsforlængelse. Information 
om overbygningsfagenes normalforudsæt-
ninger fi ndes på http://www.ruc.dk/ruc/ud-
dannelse/OB/kombinationer/. 

Udbud af bachelor- og kandidatmoduler
Nogle fag udbyder kun bachelormodulet i 
efterårssemestret. Du skal derfor undersøge 
hvornår de overbygningsfag, du gerne vil 
læse, har opstart. En oversigt over fagenes 
udbud af bachelormoduler og kandidatmodul 
1 vil blive offentliggjort på RUCs hjemmeside 
i løbet af foråret 2007. Hvis du gerne vil være 
2-fagsbachelor, og begge fag kun starter op i 
efteråret, har du mulighed for at læse bachel-
ormodulet og første kandidatmodul på det ene 
fag (samlet et år) inden du læser bachelormo-
dulet på det andet fag. Hvis du vælger at læse 
et helt år på samme fag, men er indskrevet 
som 2-fags-bachelor, vil det tage dig 3 ½ år 
at blive bachelor, fordi du først er bachelor 
når du har afsluttet dine to bachelormoduler. 

Derfor er det en god idé at undersøge, om du 
har SU nok til at følge denne model. 

Interim-fællesregler – for studerende opta-
get september 2005 og januar 2006
Som studerende på interim-ordningen skal du 
være 2-fagsbachelor, hvor mindst et af dine 
to fag skal ligge indenfor dit hovedområde. 
Det er ikke muligt at søge dispensation fra 
denne regel. De eneste undtagelser fra reglen 
om at du skal være 2-fagsbachelor er, hvis du 
vælger at blive 1-fagsbachelor i HA, eller hvis 
du vil læse Forvaltning eller Lang Tek-Sam. 
Vælger du dette, skal du dog på forhånd have 
bestemt dig for at læse Forvaltning/Lang Tek-

Sam på din kandidatuddannelse. Vil du læse 
Forvaltning, skal du være 1-fagsbachelor i 
Socialvidenskab, Offentlig Administration 
eller EU-Studies.

Normalforudsætninger
For studerende på interim-ordningen er der en 
række anbefalede normalforudsætninger. De 
er ikke obligatoriske, men det skal understre-
ges, at mangel på anbefalede normalforudsæt-
ninger kan resultere i studietidsforlængelse. 

Information om overbygningsfagenes nor-
malforudsætninger fi ndes på http://www.ruc.
dk/ruc/uddannelse/OB/kombinationer/. 

Bachelor- og kandidatuddannelser
Som konsekvens af uddannelsesreformen skal 
du have færdiggjort din bacheloruddannelse, 
inden du må begynde på kandidatuddannel-
sen. Det betyder, at du som 2-fagsbachelor 
skal læse og bestå bachelormodulerne (som 
hvert varer et halvt år) på begge dine fag, 
inden du må læse videre på fagenes kandi-
datmoduler. Du skal være opmærksom på, at 
det ikke er alle overbygningsfag, som udbyder 
deres bachelormodul i foråret. En oversigt 
over fagenes udbud af bachelormoduler og 
kandidatmodul 1 vil blive offentliggjort på 
RUCs hjemmeside i løbet af foråret 2007. 
Hvis du gerne vil læse to fag, der kun har 
opstart i efteråret, vil du få et halvt års stu-
dietidsforlængelse. Udover hvornår fagene 
har opstart er der ingen krav til hvilken ræk-
kefølge du vælger at læse bachelormodulerne 
i, heller ikke hvis det ene fag ligger udenfor 
dit hovedområde. Du skal dog skrive bache-
loropgave i et fag indenfor dit basisstudies 
hovedområde.

Nye fællesregler – for studerende optaget 
fra september 2006 og frem
Studerende på de nye fællesregler skal være 
2-fagsbachelorer. Som 2-fagsbachelor skal 
mindst det ene af dine overbygningsfag ligge 
indenfor dit hovedområde. De eneste undta-
gelser fra reglen om at du skal være 2-fags-
bachelor er, hvis du vil være 1-fagsbachelor i 
HA, Forvaltning eller Lang Tek-Sam. Vælger du 
dette, skal du dog på forhånd have bestemt 
dig for at læse Forvaltning/Lang Tek-Sam 
på din kandidatdel. Vil du læse Forvaltning, 
skal du være blive 1-fagsbachelor i enten 
Socialvidenskab, Offentlig Administration 
eller EU-Studies.

”
  »Beklager, du kan ikke 
blive bachelor til sommer«

»Du er desværre nødt til at 
vente et semester før du kan 
læse videre«

»Din bacheloruddannelse giver 
desværre ikke adgang til en 
kandidatuddannelse«

– læs her, og undgå disse svar.
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Specialkurser og normalforudsætninger
Du skal vælge dit første overbygningsfag på 3. 
semester på basis og dit andet overbygnings-
fag på 4. semester. Du skal være opmærksom 
på, at overbygningsfagene kan have fastsat 
fagkrav i form af specialkurser. Disse følges og 
bestås normalt, mens du går på 3. og 4. seme-
ster af basis. Fagkravene skal opfyldes for beg-
ge overbygningsfag og inden du afslutter din 
bacheloruddannelse. Der arbejdes i øjeblikket 
på at udarbejde de enkelte overbygningsfags 
specialkurser. Hold derfor øje med informa-
tion om specialkurserne, og lad det indgå i 
dine overvejelser om kursus- og projektvalg 
på 2. år af basis. Udover specialkurserne kan 
der være anbefalede normalforudsætninger, 
som angiver hvilket niveau du forventes at 
være på, når du starter på overbygningen. 
De er ikke obligatoriske, men du må påregne 
en eventuel studietidsforlængelse, hvis de 
ikke er opfyldt. 

Ud over specialkurser og anbefalede nor-
malforudsætninger kan overbygningsfagene i 
samarbejde med basisstudierne aftale rammer 
for det faglige indhold i et af projekterne på 
3. eller 4. semester på basisstudiet. På hum-
bas har en del af overbygningsfagene valgt at 
gøre dette, mens det stadig afventes, om det 
samme vil gøre sig gældende for sam-bas og 
nat-bas. Det vil sige, at du skal være opmærk-
som på, om du skal opfylde særlige krav i et 
af projekterne på enten 3. eller 4. semester i 
dit basisstudium. Kontakt eventuelt studievej-
ledningen på dit basisstudium for opdatering 
omkring dette. Valget af overbygningsfag på 
3. og 4. semester er ikke bindende og kan 
ændres, du skal blot sørge for, at du opfylder 
fagkravene til dine overbygningsfag i løbet af 
din bacheloruddannelse. 

Bachelor- og kandidatuddannelser
Du skal have færdiggjort din bachelorgrad, in-
den du må begynde på kandidatuddannelsen. 
Det betyder, at du efter endt basisstudium skal 
læse og bestå bachelormodulerne (som hvert 
varer et halvt år) på begge dine fag, inden du 

Spørgsmål af overordnet studieplanlæg-
ningskarakter kan rettes til:

Studie- og Erhvervsvejledningen, studie-
vejledningen@ruc.dk
Træffetid: Mandag, onsdag og torsdag 
9.30-12.30 og 15-16 samt tirsdag 9.30-10 
og 12.30-16 (bygning 04.1)
Telefontid: Mandag, onsdag og torsdag 13-
15 samt tirsdag 10-12. Tlf: 46 74 30 92

Spørgsmål om aktiviteter på basis kan 
rettes til studievejledningerne på basis-
studierne:
· Hum-bas: 
Mette Liv Skovgaard og Marie Stampe Lys-
gaard, hum-studievejledningen@ruc.dk
Træffetid: Onsdag 11-15 (hus 45.3)
Telefontid: Onsdag 9-11. Tlf.: 46 74 28 09

· Sam-bas:
Maria Roug og Kristine Bak Nielsen, sam-
studievejledningen@ruc.dk
Træffetid: Torsdag 10-16. Tlf.: 46 74 27 24 
(hus 14.1)

· Nat-bas:
Katja Kamp Pedersen, nat-studie vejled-
ningen@ruc.dk
Træffetid: Mandag til fredag 9-16. Tlf.: 46 
74 27 46 (hus 13.1)

Spørgsmål om specifi kke aktiviteter på 
overbygningsfagene kan rettes direkte 
til overbygningsfagene. Kontaktoplys-
ninger fi ndes på:

http://www.ruc.dk/ruc/uddannelse/Studie-
vejledning/decentral/

God fornøjelse med studieplanlægningen!

må læse videre på fagenes kandidatmoduler. 
Reglen om at læse to bachelormoduler på 
to fag gælder for alle, undtagen dem, der 
læser 1-fagsbachelor i HA, Lang Tek-Sam eller 
Forvaltning. 

Som kommende 2-fagsbachelor er det 
derfor vigtigt, at du undersøger, om de 
overbygningsfag, du vil læse, udbyder de-
res bachelor-modul i foråret. En oversigt 
over fagenes udbud af bachelormoduler og 
kandidatmodul 1 vil blive offentliggjort på 
RUCs hjemmeside i løbet af foråret 2007. 
Hvis du vil læse to overbygningsfag som kun 
udbyder bachelormodulet i efteråret, vil du 
få et halvt års studietidsforlængelse. Udover 
hvornår fagene har opstart er der ingen krav 
til hvilken rækkefølge du vælger at læse ba-
chelormodulerne i, heller ikke hvis det ene 
fag ligger udenfor dit hovedområde. Du skal 

dog skrive bacheloropgave i et fag indenfor 
dit basisstudies hovedområde.

Behov for mere information?
Ovenstående er de mest grundlæggende 
ting, du skal være opmærksom på, i forhold 
til rammerne for din studieplanlægning. Hvis 
du sidder tilbage med ubesvarede spørgsmål 
kan du deltage i Overbygningsdag d. 26. april, 
hvor du kan få mere information om valg af 
overbygningsfag. 

Derudover er du velkommen til at kontakte 
RUCs studievejledere. Da studievejlederne 
kan være optaget af personlige samtaler i 
træffetiden, er det en god idé at aftale en tid 
på forhånd. For at du kan rette spørgsmålene 
til den rette, er her nogle retningslinjer for, 
hvilke studievejledninger, der tager sig af 
hvilke typer spørgsmål:

Har du spørgsmål?



Spar
50%

Børsen i 3 mdr.
for kr.

407,50
Kickstart din 
karriere på studiet
Få Børsen til 1/2 pris og direkte adgang til karriereredskaberne på Børsen Online.

Børsen og Børsen Online giver dig alle forudsætningerne for at blive den bedste studerende – og få kickstartet

karrieren. Med et abonnement på Børsen får du direkte adgang til uundværlig information og en række karriere-

værktøjer på Børsen Online: Artikelarkiv, database, analyse/ målinger, kurslister, virksomhedsfakta, Greens

biografibase, erhvervslivets søgemaskine og studierelevante links. Du kan f.eks. også bestille artikelovervågning og

personlige e-mails- nyheder.

Den daglige avis giver dig hver dag overblik over alle nyheder inden for erhvervslivet, så du altid har et aktuelt

perspektiv på pensum.

Bestil Børsen til halv pris (dvs. kr. 407,50) på borsen.dk/studie eller ved at sende en sms med teksten

”borsenruc” til 1231 (alm. sms takst)

Tilbuddet gælder kun for studerende der ikke har haft abonnement på Børsen inden for de sidste 6 mdr. Der beregnes porto til udlandet. Midlertidig
afmelding i abonnementet refunderes ikke, men avisen kan altid flyttes til alternativ adresse.



Vær med til at skabe andres fremtid, 
mens du skaber din egen.

Tør du tage ansvar i en af landets største 
virksomheder? Og vil du være med til at 
udvikle vores forskellige forretningsområder? 
Så bliv en af de 20 graduates, der starter i TDC 
den 1. september 2007, og få et væld af 
karrieremuligheder. 

Bliv del af et unikt udviklingsprogram
Som graduate skal du igennem et enestående 
2-årigt udviklingsprogram, der bringer dig vidt 
omkring i organisationen. Samtidig får du lov 
til at afprøve og udfolde dit talent som projekt-
leder, teamleder og specialist. Du får mulighed 
for at arbejde i både København og Århus. Og 
har du lyst, kan du gennemføre en del af pro-
grammet i et af vores selskaber i Sverige, Norge 
eller Finland. 

Vi kræver meget

Cand.merc., cand.mag., cand.scient.pol. ...? 
Du har en kandidatgrad fra universitetet el-
ler handelshøjskolen. Eller også er du lige 
på nippet til at få en. Dit fagområde er ikke 
afgørende, men vi forventer, at din eksamen er 
blandt årgangens bedste, og at du er en dygtig 
kommunikatør.

Ansøgning og kontakt
Send din ansøgning til jobnr. 2643 via tdc.
dk/job senest den 25. marts. Du vil høre fra os 
inden for 3 uger efter ansøgningsfristen. Har 
du spørgsmål, så ring til chefsekretær Edith 
Ebbesen på tlf. 66 67 03 43. Du kan også læse 
mere på tdc.dk/job.

Kickstart din karriere som graduate i TDC

TDC er Danmarks største leverandør af kommunikationsløsninger og servicerer 
både privat- og erhvervskunder. TDC har 14.000 ansatte i Danmark, og selskabet 
er organiseret i fem forretningsenheder: TDC Totalløsninger, TDC Mobile Inter-
national, TDC Switzerland, TDC Kabel TV og TDC Services. 

Vi giver meget 

Hos TDC er udvikling, trivsel, arbejdsmiljø ikke tomme ord. Vi tilbyder vores medarbejdere over 30 timer på 
skolebænken om året, så vi kan fastholde et innovativt og fremsynet fokus. Og vi giver talenter mulighed for 
at udleve deres karrieredrømme gennem vores professionelle udviklingsprogrammer. Samtidig arbejder vi aktivt
for at skabe balance mellem privat- og arbejdsliv – og vi opfordrer nybagte fædre til at holde barsel med
god samvittighed. For i TDC er der ligestilling for alle. Det betyder også, at vi har arbejdsvilkår, som
appellerer til kvindelige ledere, og at vi styrker mangfoldigheden gennem fleks- og skånejob. 
Kort sagt vil vi nærmere den optimale arbejdsplads. Vil du med?
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UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Efteruddannelse i engelsk
Der kører en række engelskkurser for RUCs 
medarbejdere i løbet af foråret 2007. 
Engelsk grammatik I, for både VIP og TAP, be-
gynder torsdag den 22. februar. Tilmeldingsfrist 
udløbet. Senere på foråret tilbydes kurset Di-
scussing research for forskere som har brug for 
at træne deres mundtlige sprogfærdighed. Til-
meldingsfrist er 7. maj 2007. Specifi kt for TAP 
er der Skriftlig engelsk for TAP med tilmelings-
frist 26. marts 2007 og Engelsk for AC-funktio-
nærer m.fl . med tilmeldingsfrist 19. marts 2007.

For en nærmere beskrivelse af kurserne tjek 
vores hjemmeside: 
www.ruc.dk/isok/efteruddannelse_engelsk/ 

Udover kurserne tilbydes VIP et antal coaching-
timer. En nærmere beskrivelse af mulighederne 
fi ndes på hjemmesiden. For yderligere informa-
tion om coaching og kurser, kontakt Therese 
Hauge, lok. 3234, e-mail thehau@ruc.dk

SEMINARER

Vil du undervise i et fremmedsprog eller i 
dansk som andet sprog? 
Eller har du blot en almen interesse i frem-
medsprogspædagogik, sprogstimulering eller 
sproglæring?
Så kom og deltag i dette spændende tværfaglige 
mini-seminar, hvor sprogundervisningens for-
skellige aspekter sættes i fokus. 
Studienævnet for Fremmedsprog præsenterer i 
samarbejde med Studienævnet for Dansk samt 
Studienævnet for Pædagogik og Uddannelses-
studier et 2 dagesseminar om sproglæring.
Sæt allerede nu kryds i kalenderen den 15/3 og 
den 22/3 og få et indblik i hvad det vil sige at 
undervise og lære sprog. 

Vi ses til
Sprog-pædagogisk Seminar 2007, Teorilokalet 
3.1.5.
Yderligere information: Julie de Molade frem-
studievejledningen@ruc.dk

Program for torsdag den 15/3-2007
10.00 – 12.00: Generelt oplæg om sprogunder-
visning og sproglæring med ’hands-on’ øvelser 
ved Michael Svendsen Pedersen.
12.00 – 12.30: Frokost 
12.30 – 13.30: Læringsstrategier ved Karen 
Sonne Jakobsen

13.30 – 13.45: Kaffepause
13.45 – 14.45: Kommunikativ grammatikunder-
visning ved Bent Preisler
14.45 – 15.30: Diskussion og summe 

Program for torsdag den 22/3-2007
10.00 – 11.00: Læsning og læring ved Therese 
Hauge 
11.00 – 12.00: Kultur og sprog ved Karen Ri-
sager
12.00 – 12.30: Frokost 
12.30 – 13.30: Skrivning og læring ved Carol 
Henriksen
13.30 – 13.45: Kaffepause
13.45 – 14.45: E- og m-læring ved Lene Rybner
14.45 – 15.30: Diskussion og summe 

FORSKNINGSSTØTTE

Ansøgningsrunde til Højteknologifonden
Højteknologifonden startede den 17. januar en 
ny ansøgningsrunde med frist den 13. marts 
2007 – højteknologiske platforme.
Højteknologifonden har startet en ny runde 
vedr. højteknologiske platforme, som kan få 
mellem DKK 15m og DKK  25m i støtte fra 
Højteknologifonden, dvs. samlede budgetter på 
mellem DKK 30m og DKK 50m.  Der er i alt afsat 
DKK 280m til uddeling på fi nansloven for 2007.

Uddeling af midler i 2007 vil ske i tre runder: 
en for højteknologiske platforme og to runder
for højteknologiske projekter.
En højteknologisk platform er et strategisk 
samarbejde mellem en eller fl ere virksomheder
og en eller fl ere offentlige forskningsinstitu-
tioner. 
For yderligere information kontakt kommuni-
kationschef Thomas Bjerre Pedersen, telefon 33 
63 72 85 og e-mail tb@hoejteknologifonden.
dk eller projektkoordinator Signe Rø-
mer Holm, telefon 33 63 72 80 og e-mail 
srh@hoejteknologifonden.dk. Information kan 
også fi ndes på www.hoejteknologifonden.dk

NordForsk støtter nordisk forskning med 100 
millioner kroner  
Søk om støtte nå: NordForsk deler ut mer enn 
100 millioner NOK i nordiske forskningsstipen-
der over de neste tre årene. Alle akademiske 
felt kan søke om støtte til ulike nettverk, 
forskerkurs, kursstipend, veilederkurs og så-
kornmidler. 
Les mer på www.nordforsk.org.

Støtte til Nordic Master programmer
Nordisk Ministerråd udbyder nu støtte til at 

skabe nye Nordic Master programmer i sam-
arbejde mellem universiteter og højere lære-
anstalter i Norden. Formålet er yderligere at 
styrke Nordens position som uddannelses- og 
forskningsregion.
Initiativet, som har stærk støtte og forankring 
hos de nordiske uddannelses- og forskningsmi-
nistre, vil medvirke til at styrke Norden som 
region. Universiteter og højere læreanstalter i 
Norden opfordres til at danne konsortier og ind-
sende forslag om projekter i form af samarbejde 
mellem som hovedregel mindst tre institutioner 
i mindst tre af de nordiske lande. Der vil blive 
set positivt på strategiske partnerskaber med 
eksempelvis erhvervslivet.
De tre vindende konsortieforslag modtager hver 
op til 1 million danske kroner til at udvikle Ma-
ster programmer, som forventes at kunne starte 
i 2008. Sidste dag for indkomne forslag er 20. 
april 2007. De tre vindende forslag offentliggø-
res 15. juni 2007.
Ved at samarbejde på udvalgte områder kan 
nordiske højere læreanstalter skabe kvalitative 
uddannelsesprogrammer på et højt interna-
tionalt niveau baseret på nordisk styrke. Der 
fi ndes en lang tradition af samarbejde mellem 
nordiske højere læreanstalter eksempelvis gen-
nem mobilitetsprogrammer som Nordplus og 
forskningssamarbejde gennem NordForsk. Den 
relative lighed mellem landene letter samar-
bejdet.

Kontakt:
Christian Möller, rådgiver
E-mail: chm@norden.org / tlf. +45 33 96 03 54

LEGATER & STIPENDIER

Ophold og stipendier efterår 2007
Fra Dronning Ingrids Romerske Fond vil et be-
løb være til rådighed til uddeling af stipendier 
til studieophold på Det Danske Institut i Rom i 
perioden 1. september 2007 - 31. januar 2008. 
Formålet med stipendierne er at gøre det muligt 
for forskere inden for alle grene af videnskaben 
og kunstnere inden for alle kunstarter (billed-
kunst, design, arkitektur, musik, litteratur etc.) 
at gennemføre videnskabelige eller kunstneri-
ske studier i Rom.
Information og ansøgningsskema (skal anven-
des) på instituttets hjemmeside www.dkinst-
rom.dk
Ansøgningen stiles til Bestyrelsen for Det Dan-
ske Institut i Rom og indsendes så vidt muligt 
pr. e-mail til: ansoegning@dkinst-rom.org.

Accademia di Danimarca, Via Omero, 18. I-
00197 Roma, Italien
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Tlf: 0039-06 32 65 931 / Fax 0039-06 32 22 717 

Fremsendelse kan verifi ceres ved en opringning 
til instituttet. Frist: 23. februar 2007.

PH.D.-FORSVAR

Annette S. Gregersen forsvarer sin ph.d.-af-
handling:
»Interkulturel dannelse i fremmedsprog
– med fokus på fransk i folkeskolen«

Forsvaret fi nder sted fredag den 23. februar 
2007 kl. 10.00 i Teorirum 01 med efterfølgende 
reception i bygning 03.2.5.

Opponenter:
Professor Hanne Leth Andersen, Århus 
Universitet
Ph.d., Int. koordinator Tove Heidemann, 
CVU Sønderjylland
Lektor Anne Loddegaard, Roskilde Universi-
tetscenter

Institut for Kultur og Identitet

PRISOPGAVER

HAR DEN LOKALE UGEAVIS EN CHANCE I KON-
KURRENCEN?
Den lokale ugeavis er danskernes mest læste 
medie. Danmark har godt 300 lokale ugeaviser 
og er et af de lande, hvor mediet er mest ud-
bredt. Men har den lokale ugeavis en fremtid, 
når en stor del af befolkningen daglig får en 
eller fl ere gratisaviser ind ad døren, Internet-
tet bugner med reklamer, og vi har tv nyheder 
døgnet rundt?
Det vil Post Danmark sammen med branchefor-
eningen Ugeaviserne og Copenhagen Business 
School nu belyse nærmere. Derfor har de ud-
skrevet en prisopgave, som henvender sig til 
studerende på handelshøjskolerne til universite-
terne, Journalisthøjskolen, DTU og Den Grafi ske 
Højskole.
Prisopgaven er meget åben i sin beskrivelse. 
Hensigten er at få nye, spændende bud på, 
hvad den lokale ugeavis skal gøre for at be-
vare sin position som et attraktivt medie for 
annoncørerne, samtidig med at de fastholder 
deres tag i læserne. Er der brug for udvikling af 
journalistikken, skal afsætningsmulighederne 
styrkes, er det avisernes grafi ske udtryk, der 
skal moderniseres, eller er der brug for noget 
helt fjerde?
Prisopgaven udskrives nu, så de studerende kan 
lade sig inspirere, når de skal vælge emne for 
deres speciale eller kandidatafhandling. De kan 
nemlig lade deres speciale eller sin kandidataf-
handling være bidrag til prisopgaven. Fristen 
for at indsende bidrag til prisopgaven er 1. 
december 2007.
Blandt de kvalifi cerede besvarelser af prisop-
gaven belønnes de tre bedste: 1. præmie på 
30.000 kr., 2. præmie på 15.000 kr. og 3. præ-
mie på 5.000 kr.

Bedømmelsesudvalget består af:

•

•

•

Forretningschef Claus Madsen, Post Danmark
Administrerende direktør Jan Halling, Poli-
tikens Lokalaviser
Professor Lars Grønholdt, Institut for Afsæt-
ningsøkonomi, CBS (formand).

Yderligere oplysninger fås hos vicedirektør An-
ders Due, tlf. 33 75 44.

Trafi kforskningspris til en yngre forsker
En testamentarisk gave fra professor P. H. 
Bendtsen, som var professor i trafi k ved DTU fra 
1949 til 1977, har gjort det muligt at oprette 
en fond, hvis formål er at uddele en Trafi kforsk-
ningspris til en yngre dansk forsker. Professor 
Bendtsen arbejdede ved Institut for Veje, Trafi k 
og Byplan, som i dag hovedsagelig indgår i CTT, 
Center for Trafi k og Transport. Prisen uddeles 
normalt hvert andet år som belønning for et 
videnskabeligt arbejde, fortrinsvis inden for tra-
fi kteknik, trafi kplanlægning, trafi kmiljø, trans-
portøkonomi eller trafi ksikkerhed. Da konferen-
cen Trafi kdage på Aalborg Universitet velvilligt 
har tilbudt at bidrage med supplerende midler 
vil prisen fremover som forsøg blive uddelt 
hvert år. Med prisen følger i 2007 et rejselegat 
på kr. 20 000.-.

Hermed indkaldes ansøgninger fra yngre danske 
trafi k- og transportforskere – her regnet som 
personer med fødeår 1970 eller senere – som 
mener at kunne komme i betragtning ved ud-
delingen af prisen i 2007.  
Med ansøgningen skal følge en artikel eller et 
resumé på ca. 10 sider af et videnskabeligt ar-
bejde, hvoraf arbejdets indhold og lødighed kan 
vurderes. Arbejdet må gerne have været pub-
liceret, fx som en ph.d.-afhandling, en artikel 
eller et konferenceindlæg.
Fondsbestyrelsen vurderer de indkomne ansøg-
ninger. Bestyrelsen kan indhente sagkyndige 
vurderinger udefra af de indkomne arbejder, 
men bestyrelsen alene har det fulde ansvar for 
prisuddelingen. 

Bestyrelsen består for tiden af:
Professor Oli B.G. Madsen, DTU, formand
Adjungeret professor Jens Rørbech, DTU, 
samt rådgivende ingeniør
Vejdirektør Henning Christiansen, Vejdirek-
toratet
Seniorforsker Hans Bendtsen, Vejdirektora-
tet/Vejteknisk Institut

Prisuddelingen forventes i 2007 at fi nde sted 
i forbindelse med »Trafi kdage på Aalborg Uni-
versitet 2007« eller ved et møde arrangeret af 
CTT, og prismodtageren forventes at give en 
forelæsning om arbejdet ved denne lejlighed. 
Fondsbestyrelsen ønsker at medvirke til, at det 
prisbelønnede arbejde publiceres, hvis det ikke 
er sket. Det ønskes derfor oplyst, om et ind-
sendt arbejde har været publiceret tidligere.

Ansøgning om at komme i betragtning ved pris-
uddelingen skal som nævnt indeholde en artikel 
eller et resumé af arbejdet, som ønskes bedømt, 
oplysning om arbejdet har været publiceret 
samt oplysninger om ansøgerens navn, adresse 
og fødeår.
Ansøgning indsendes inden 1. april 2007 til:

•
•

•

•
•

•

•

Professor P.H. Bendtsens Trafi kforskningspris
att: Afdelingen for Forskning og Innovation, 
DTU
Bygning 101 A
2800 Kgs. Lyngby

Idé- og reklamefi lmkonkurrencen
Kreative studerende opfordres til at deltage i 
Nordens største idé- og reklamefi lmkonkurrence 
og dyste mod andre lign. uddannelser fra hele 
Norden!
Til konkurrencen søges kreative indenfor alle 
brancher. Vi er af den overbevisning at skal 
reklamefi lmene på en eller anden vis fornys, 
skal det komme et andet sted end fra fi lmbran-
chen... Det kunne være en designer, en arkitekt 
eller en fi losofi studerende osv...
I kan deltage i konkurrencen ved at indsende 
ideer på skrift eller som storyboard eller ved at 
producere en reklamefi lm.

Kort&Godt blev i 2005 en stor succes ikke 
mindst pga. de mange deltagende kreative stu-
derende fra videregående uddannelser.
Læs mere på http://www.kortoggodt.info

Dronning Ingrids Forskerpris
Gigtforeningens bestyrelse har besluttet at 
uddele et beløb på kr. 100.000 fra Dronning 
Ingrids Forskningsfond til en forsker, som har 
gjort sig gældende inden for ryg-, led- og mu-
skelforskning. 
Prisen kan ikke søges, men Gigtforeningen 
indkalder hermed motiverede indstillinger af 
mulige modtagere af prisen. 
Der kan læses mere om betingelserne i »Opslag« 
under »Søg støtte fra forskningsrådet« på www.
gigtforeningen.dk/forskning.

Indstillingerne indsendes til:
Forskningsrådet, Gigtforeningen
Gentoftegade 118, 2820 Gentofte
og skal være Gigtforeningen i hænde senest 
torsdag den 5. april 2007 med morgenposten.

Vanførefondens Forskerpris 2007
Vanførefondens Forskerpris blev indstiftet i 
1993. Prisen er på i alt 100.000,- kr. og tildeles 
en eller to personer eller en forskergruppe en 
gang om året ved Vanførefondens årsmøde i maj 
måned.
Hensigten med prisen er at anerkende og 
stimulere forskningen inden for områder og 
emner, der kan bedre forholdene for fysisk han-
dicappede og deres funktionsmuligheder i sam-
fundet. Tildeling af prisen er ikke begrænset til 
specielle forskningsområder.

Vanførefonden har nedsat en priskomité, som 
træffer det endelige valg af prismodtager. Komi-
téen består af:

Fhv. rektor Sven Caspersen, Aalborg Uni-
versitet
Landsformand Susanne Olsen, Dansk Handi-
cap Forbund
Rigsstatistiker Jan Plovsing, Danmarks 
Statistik
Overlæge Gunnar Schiøler, Sundhedsstyrel-
sen

•

•

•

•
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Med henblik på udvælgelsen at prismodtager(e) 
for 2007 skal jeg hermed opfordre Dem til at 
nominere en eller fl ere kandidater til Vanføre-
fondens Forskerpris.
Denne opfordring er udsendt til landets univer-
siteter, højere læreanstalter, forskningsinstitut-
ter m.f.
Forslag til modtagere af Vanførefondens For-
skerpris ledsaget af en kort begrundelse bedes 
– senest den 26. februar 2007 – sendt til:
Formanden for priskomiteen
Overlæge Gunnar Schiøler
Vanførefonden, Borgervænget 5, 3. sal
2100 København Ø.

DIVERSE

FOKOS introducerer Netværk for Studerende
Studenterorganisationen FOKOS opstarter et 
virtuelt Netværk for Studerende. Netværket 
giver alle sprog- og kommunikationsstuderende 
på landets videregående uddannelser mulighed 
for at udveksle viden og erfaringer på tværs af 
studieretning og årgang samt debattere aktu-
elle emner.
Netværk for Studerende gik offi cielt i luften 
1.januar 2007, fordi et stigende antal studeren-
de tumler med spørgsmål som rækker ud over 
studievejledningen og studiehåndbøgerne, om 
for eksempel udenlandsophold, praktik, studie-
liv, speciale eller studierelevant arbejde. Derfor 
har FOKOS oprettet Netværk for Studerende til 
alle, som ønsker et erfaringsbaseret råd fra en 
medstuderende.
Netværket er åbent, idet spørgsmål og indlæg 
kan læses og kommenteres af de andre medlem-
mer i netværket. Netværk for Studerende styres 
af et ekspertpanel bestående af 12 sprog- og 
kommunikationsstuderende fra hele landet, og 
de garanterer den studerende et svar inden for 
tre dage.
FOKOS er en landsdækkende studenterorgani-
sation i Forbundet Kommunikation og Sprog. 
Studerende bliver automatisk medlem af FOKOS 
som studentermedlem af Kommunikation og 
Sprog. FOKOS arbejder for at skabe et godt 
fagligt og socialt miljø for kommunikations- og 
sprogstuderende på studiestederne.

For yderligere information om Netværk for 
Studerende, kontakt: Hanne Nielsen på 
info@fokos.dk eller besøg www.fokos.dk

Forskningsfrihed?
En blog som diskuterer universitetspolitik fra et 
kritisk demokratisk perspektiv.
URL: http://professorvaelde.blogspot.com/

Baggrund:
De danske universiteter var engang demokra-
tiske, de havde afskaffet det gamle professor-
vælde og der kunne frit bedrives forskning i 
hele samfundets interesser. Nu har man indført 
et topstyret universitet, med fokus på erhvervs-
livets interesser, et styre som begrænser de 
enkelte forskeres ytringsfrihed. 
Kun få steder føres en kritisk diskussion af de 
ændrede betingelser for forskningen. Mange 

forskere frygter for at ytre sig kritisk i offent-
ligheden om deres egne arbejdsforhold. Hvis 
den nye tavshedskultur for lov til at brede sig, 
bliver det dræbende for alt det, som skal kende-
tegne et ægte universitet: Kritik af dogmer, fri 
tænkning, kreativitet, fordomsfrie undersøgel-
ser, respekt for argumenter fremfor tilpasning 
til de herskende magtforhold. 

Formål:
At undersøge, kommentere og kritisere forrin-
gelsen af den fri forsknings betingelser på de 
danske universiteter. Bidrag til en modvægt til 
den dominerende management-diskurs, og vær 
med til at eksperimentere med blogmediet som 
et forum for modsvar.
Følg debatten på en blog, som er et kritisk 
modsvar til instrumentaliseringen af univer-
siteterne. Bloggen har også brug for DIG som 
bidragyder når du har har noget på hjerte, hvad 
enten du vil stå åbent frem eller bruge redak-
tionen eller bloggens faste bidragydere som 
mellemled til at pege på urimelige forhold.

Med venlig hilsen
Curt Hansen, redaktør af bloggen og universi-
tetsansat forsker.
bloggens email: vikingtegn@gmail.com
bloggens URL: http://professorvaelde.blogspot.
com/

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

Invitation til en anderledes studiekreds hver 
onsdag fra 16.00 til 18.00 
Opstart onsdag den 28. februar!!
Invitation til studiekreds i kritisk psykologi. 
Studiekredsen samles på fristedet Gaderum-
met-Regnbuens adresse på Rådmandsgade 60, 
2200 København N., tlf. 3581 5555 / e-mail: 
info@gaderummet.dk.
Gaderummet-Regnbuen er et socialpsykologisk 
fristed for udstødte unge. Det er døgnåbent for 
gadeunge, marginaliserede og udstødte unge 
samt andre unge, der befi nder sig i en proble-
matisk situation. Til Gaderummet er knyttet en 
psykologisk rådgivning, Regnbuen, hvor unge 
gratis kan få hjælp. Gaderummet har eksisteret 
siden 1996, mens Regnbuen har eksisteret siden 
1985. Hovedparten af målgruppen er alders-
mæssigt 18-25 år. Det er stedets politik, at der 
specielt skal være plads til de unge, der ikke 
har andre steder at være, eller som er udelukket 
fra de sammenhænge, hvor de føler sig hjemme. 
Stedet bebos i snit af 30 unge, bruges dagligt 
af 75-100 andre unge, mens omkring 30 andre 
unge er i intensive psykologiske forløb.
Studiekredsen er et tilbud til studerende der 
savner en praksisvinkel på studiet. I studie-
kredsen arbejder vi med udgangspunkt i kritisk 
psykologi og søger sammen at strukturere og 
begrebssætte hvad der er på spil i den psykolo-
giske praksis.
Vi arbejder også med tekster der udvælges af 
studiekredsens medlemmer, samt problemstillin-
ger der måtte have gruppens interesse. 
Foruden fl ere af Gaderummets medarbejdere, 
plejer der at deltage en bred gruppe psykologi-
studerende. Det ender med at blive et frugtbart 
supplement til studie og arbejde for begge 

parter.
Kom gerne forbi til en kop kaffe og hør nær-
mere.
 

Moderne Sociologisk Teori 2007
PhD. kursus på Handelshøjskolen (CBS)
Ansøgningsfrist: Fredag den 13. april 07

Mange PhD. studerende støder på sociologiske 
problemstillinger i arbejdet med deres afhand-
linger. Derfor kan det være meget nyttigt at få 
en generel introduktion til den moderne socio-
logi. I kurset vil der blive givet en introduktion 
til de mest centrale teorier, som diskuteres i 
disse år. Der vil være specielle præsentatio-
ner af henholdsvis Anthony Giddens, Pierre 
Bourdieu, Michel Foucault, Zygmunt Bauman, 
Jürgen Habermas, Niklas Luhmann og Ulrich 
Beck. De væsentlige problemstillinger i deres 
teorier vil blive præsenteret og diskuteret, og 
der vil blive lagt vægt på, hvilke konsekvenser 
disse sociologiske teorier har for forståelsen af 
moderne organisationer.
Foredragsholderne er:

Professor Niels Aakerstrøm Andersen, CBS;
Professor Lars Bo Kaspersen, CBS;
Professor SverreRaffnsøe, CBS;
Lektor Martin Munk, SFI;
Lektor Klaus Rasborg, RUC;
Lektor Øjvind Larsen, CBS.

Kursus og Ansøgningsblanket fi ndes slået op 
på: http://www.cbs.dk/forskning_viden/for-
skeruddannelser/alle_ph_d_kurser/alle_ph_d_
kurser__1/2007/organisation/moderne_sociolo-
gisk_teori_only_in_danish_start_juni_07
Kursusleder: Øjvind Larsen / E-mail: 
larsen@cbs.dk.

Meghívó/Letter of invitation
Tisztelt Kolléga, leendő Kolléga, kedves 
Barátunk!
Learned Friends, expectant Learned Friends, our 
dear Friends!

A Lóczy Lajos Balatoni Nyári Egyetem elnök-
sége tisztelettel és szeretettel meghívja Önt, 
diákjait, kedves Barátait a 2007. augusztus 2-
tól augusztus 12-ig megrendezésre kerülő Nyári 
Egyetemére, Balatonfüredre.
The Presidency of Lóczy Lajos Summer Univer-
sity of Balaton would invite You, your Students, 
your Friends to a Summer Course from 2nd of 
August, 2007 until 12th of August, 2007 to 
Balatonfüred.

A jelentkezéssel kapcsolatos és további in-
formációk, valamint a rendezvény programja 
letölthető honlapunkról:  www.nyariegyetem-
bfured.hu
Informations about registration and programs 
are available: www.nyariegyetembfured.hu

Üdvözlettel: 
Prof. Dr. Tóth József, emeritus rector elnök                             
Dr. Antal Géza, elnökhelyettes            
Best regards, 
Prof. Dr. Tóth József, emeritus rector, chairman
Dr. Antal Géza, elnökhelyettes, deputy chair-
man

•
•
•
•
•
•
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ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

PERSONALENYT

Ansættelser
VIP-personale:
01.11.06: Adjunkt Henrik Bulskov Styltsvig, 
CBIT (til 31. oktober 2009)
01.01.07: Ph.d.-studerende Martin Olsen, EN-
SPAC (til 31. december 2009)
01.10.06: Ph.d.-studerende Maja Nyboe, EN-
SPAC (til 30. september 2009)
01.11.06. Ph.d.-studerende Guillaume Drillet, 
ENSPAC (til 31. oktober 2009)

Undervisningsstillinger:
01.02.07: Ekstern lektor Robin Cheesmann, 
CBIT (til 30. juni 2007)
15.11.06: Ekstern lektor Preben Løvgreen Niel-
sen, NSM (til 30. juni 2009)
15.11.06: Ekstern lektor Teis Andersen, NSM 
(til 30. juni 2009)

TAP-personale:
01.11.06: Institutleder Gorm Rye Olsen, ISG
01.12.06: Institutleder Lene Palsbro, CBIT
01.12.06: Sekretariatsleder Anne Nielsen, Rub
01.01.07: Specialkonsulent Maria Volf Lind-
hardt, Stabsafdelingen
01.12.06: AC-fuldmægtig Dorthe Eeg Pedersen, 
International Afdeling
01.01.07: AC-medarbejder Troels Schultz Lar-
sen, ENSPAC (til 30. april 2007)
01.01.07: Kontorfuldmægtig Susanne Bisgaard 
Jeppesen, RUb

Forlængelser:
01.01.07: Post.doc. Eva Munk-Madsen, ENSPAC 
(til 31. december 2007)

STILLINGER

Søger du nyt studiejob? – så se her!
Er du:

Systematisk og selvstændig?
Pligtopfyldende og præcis?
»Cool« i pressede situationer?

Og har du kendskab til almen botanik og 
mikroskopi, så er du måske en af de nye pol-
lentællere, som Astma-Allergi Forbundet søger 
til at udarbejde Dagens Pollental og Dagens Pol-
lenvarsling.

Lidt om jobbet
Arbejdet består af identifi kation og optælling 
af pollen og svampesporer i luften, dataind-
tastning samt formidling af Dagens Pollental og 
diverse administrative opgaver. Arbejdet foregår 
på Danmarks Meteorologiske Institut ved Ry-
parken station. Arbejdstiden er fra ca. 13.00 
- 16.00 med minimum en ugentlig vagt samt 
vagter hver tredje weekend i pollensæsonen 
med start januar/februar og frem til slutningen 
af september. I vintermånederne tælles der kun 
en gang ugentlig. Du vil blive en del af et team 
på 5-6 studerende, den pollenansvarlige biolog 
fra Astma-Allergi Forbundet og meteorologer 
fra Danmarks Meteorologiske Institut (DMI). 

•
•
•

Afl ønning sker i henhold til HK´s takster for 
studenterløn. 

Kvalifi kationer
Ansøgere med kendskab til almen botanik og 
1-2 års kandidatstudie på biologi, geologi eller 
lignede uddannelser ved Københavns Univer-
sitet eller Roskilde Universitetscenter vil blive 
foretrukket. Erfaring med pollenanalyse er en 
fordel, men det er ikke et krav, idet oplæring 
vil fi nde sted. Ansøgere forventes at kunne 
fortsætte i minimum to sæsoner.

Pollentællingerne i Danmark er et samarbejde 
mellem Astma-Allergi Forbundet og Danmarks 
Meteorologiske Institut (DMI). Du kan læse 
mere om måling af pollen under på www.astma-
allergi.dk under fanen Høfeber, Høfeber og Pol-
len/Pollen eller få yderligere information ved at 
kontakte Janne Sommer fra Astma-Allergi For-
bundet på js@astma-allergi.dk tlf. 4343 5911.
Ansøgningsfrist: 5. marts 2007 til Janne Som-
mer: js@astma-allergi.dk

Studiejob som pilot på Experimentarium
Brænder du for at formidle naturvidenskab og 
teknik, så tilbyder vi et spændende og studier-
elevant job som pilot på Experimentarium.
Ansøgningsfristen er torsdag d. 8. marts 2007.

Experimentarium har brug for fl ere nye, 
topmotiverede piloter.
Som pilot på Experimentarium skal du holde 
opsyn med vores udstilling og formidle til pub-
likum på mange forskellige måder. 
Det kan være gennem dialog, små aktiviteter i 
udstillingen, sceneshows, undervisning af sko-
leklasser, som vært for virksomhedsarrangemen-
ter og meget mere.
Send en ansøgning til os, hvis....

Du er  interesseret i naturvidenskab og 
pædagogik, du har lyst til - og fl air for - at 
formidle og har personlig gennemslagskraft.                     
Du er i starten af en videregående uddan-
nelse. 
Du er udadvendt og er ikke bange for at 
stille op foran mange mennesker. 
Du er engageret, kan lide at snakke med 
alle slags mennesker og har lyst til at spe-
cialisere dig i formidling. 
Du er dygtig til at samarbejde, kan lide at 
tage et ansvar og har lyst til at sætte dig 
ind i nye fagområder. 

Experimentariums 60 piloter er opdelt i tre 
teams, der blandt andet arbejder med udvikling 
af nye aktivieteter og som tænketank for nye 
formidlingstiltag for forskellige målgrupper. Det 
betyder, at du som pilot også skal prøve kræfter 
med planlægning, udvikling og evaluering af 
aktiviteterne. 

De tre team er opdelt i 3 målgrupper:
Team 1 har fokus på børn i alderen 3-9 år. 
Team 2 har fokus på børn og unge i alderen 
10-15 år.  
Team 3 har fokus på unge og voksne i alde-
ren 16 år og opefter.

Lige nu søger vi piloter til  alle  tre teams.
I din ansøgning skal du begrunde, hvilket af 
de 3 teams, du søger. Men du skal også besvare 

•

•

•

•

•

•
•

•

det spørgeskema, som du fi nder på adressen: 
www.experimentarium.dk/pilotprofi l eller du 
kan rekvirere skemaet hos Rikke Agersted 
(rikkea@experimentarium.dk eller 39 25 72 
37). 
Send skemaet og din ansøging til :
Publikumschef Morten Busch, Experimentarium, 
Postboks 180, Tuborg Havnevej 7, 2900 Hellerup 
(mortenb@experimentarium.dk). Ansøgningen 
skal være fremme senest torsdag d. 8. marts 
2007.
Experimentarium er Danmarks eneste science 
center med mere end 300.000 besøgende om 
året. Experimentarium har åbent man/ons/
tors/fre kl. 9-17, tirs kl. 9-21 & lør/søn kl. 
11-17. Som pilot skal du regne med en gen-
nemsnitlig ugentlig arbejdstid på 10 timer om 
ugen fordelt på både hverdage, week-ender 
og helligdage. Som ny pilot får du en grundig 
uddannelse, og du bliver inddraget i teamenes 
planlægning .

BOLIG

Kollegiet Studentergården
Studentergården er et hyggeligt og traditions-
rigt kollegium fra 1923. Det ligger på Tagensvej 
ikke langt fra Panum Instituttet, Nørrebros 
Runddel og Søerne.
Fra juli 2007 og et halvt år frem forventes 15-
20 kollegiepladser ledige. Adgang til optagelse 
har studerende ved højere læreanstalter der har 
bestået 1 årsværk.
Vi er 130 studerende, der repræsenterer en bred 
vifte af videregående uddannelser.
Studentergården er et kollegium, som bygger på 
en udstrakt grad af fællesskab, hvor beboerne 
deltager aktivt i Gårdens drift og i det for-
eningsliv, som sætter sit tydelige præg på hver-
dagen – biografklub, kor, traditionsrige fester, 
fodboldhold, kulturnat og idrætslige fejder.
At bo på Studentergården er ikke blot at have 
tag over hovedet, det er en livsstil med engage-
ment, fest, alsidig vidensudveksling, parathed 
over for andre videnskabers synsvinkler og 
løsning af praktiske og teoretiske problemer 
sammen med andre.
Hver gang består af 10-13 værelser på 12-27 m2 
og har madklub, fælles køkken, bad og toilet. 
Der er håndvask, klædeskab, telefon og interne-
tadgang på hvert værelse.
Huslejen er p.t. 1.750 kr. pr. måned. Huslejen 
inkluderer vand, varme, el, internet, billig ip-
telefon og rengøring på fællesarealer. Studen-
tergården råder over følgende fællesfaciliteter: 
bibliotek, læsesal, have, tennisbane, billard-, 
bordfodbold- og bordtennisrum, mørkekammer, 
musikstue, PC-rum, vaskeri m.m.
Du kan læse mere om Studentergården på www.
studentergaarden.dk
Interesserede opfordres desuden til at komme 
til vores informationsarrangement Åben Gård 
onsdag 14. marts kl. 20,00.
Ansøgningsskema kan hentes på Studenter-
gårdens hjemmeside www.studentergaarden.dk 
eller kan tilsendes efter skriftlig henvendelse 
med vedlagt frankeret svarkuvert.
Udfyldte ansøgningsskemaer sendes eller afl e-
veres til Studentergårdens efor, Bent Jørgensen, 
Tagensvej 15, 2200 København N, senest man-
dag 2. april 2007 kl. 12,00.



DRØMMENES DIMENSIONER · Ole Vedfelt

Drømmenes dimensioner er den mest omfattende beskrivelse af drømme, der til dato
foreligger og er en uundværlig introduktion til emnet.

Bogen er en international bestseller og et anerkendt standardværk, som er udkom-
met i USA, England, Tyskland, Holland, Schweiz, Polen, Sverige og Norge.

Gyldendal – 2007 – 589 sider – kr. 349,00

15 SKRIVER OM LIVSGLÆDE · Peter Olesen (red.)

Hvordan håndterer man livsglæden, når man hele tiden bliver konfronteret med ver-
dens ondskab?

Peter Olesen har med bogen Livsglæde sat sig for at finde ud af det. Her giver 15
personer hver sit bud på, hvordan de ser på livsglæden og forsøger at håndtere den i
hverdagen. Det er der kommet en reflekterende og tankevækkende bog ud af.

Blandt bidragyderne er Trine Sick (journalist), Mogens Lykketoft (fhv. minister) Anne-
Mette Gravgaard (sognepræst) og Peter Olesen selv.

Thaning & Appel – 2006 – 153 sider – kr. 129,00

FORDRINGEN PÅ ANERKENDELSE · Henrik Stampe Lund, Anders Petersen, 
Moritz Schramm og Rasmus Willig (red.)

Der findes næppe en samfundssfære, der ikke er berørt af fordringen på anerkendel-
se: I dagligdagen, i det private og i det politiske liv er den sociale og individuelle aner-
kendelse central.

Fordringen på anerkendelse er den første antologi, der systematiserer et af vor tids
mest omdiskuterede begreber. Antologien fremstiller anerkendelsesbegrebets multidi-
sciplinære analytiske kapacitet inden for sociologi, filosofi, politologi og litteraturvi-
denskab.

Klim – 2006 – 218 sider – kr. 275,00

Nyt fra RUC-bogladen

RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk

Bemærk at der gives 10 % studierabat

Samfundslitteratur
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be met for both specialisation lines before you 
fi nish your bachelor programme. The special 
courses relating to the individual specialisa-
tion courses are currently being developed. 
You should therefore keep an eye out for 
information about the special courses and 
take it into consideration when you choose 
courses and project in your second year of 
basic studies. In addition to the requirement 
of special courses there may be some standard 
requirements as to the level you will be sup-
posed to have achieved when you begin your 
specialisation studies. These requirements are 
not mandatory, but your study time may be 
extended if you do not meet them.  

In addition to special courses and recom-
mended standard requirements, the specia-
lisation programmes and the basic studies 
programmes may agree on a framework for 
the academic content of one of the projects 
that are to be prepared in the third or forth 
semester of basic studies. The specialisation 
programme for basic studies in the humanities 
has chosen to do so, whilst it is yet unknown 
whether the basic studies programmes in 
science and social science will follow suit. This 
means that you have to fi nd out whether you 
must meet certain requirements in relation to 
one of your basic studies projects, either in the 
third or the fourth semester. You may contact 
the Student Guidance Offi ce for your basic 
studies programme to have updated informa-
tion about this. Your choice of specialisation 
subjects on the third and fourth semester is 
not binding, and you may change it, as long 
as you make sure that, before you fi nish your 
bachelor programme, you will meet the course 
requirements applying to the specialisation 
subjects you have chosen.  

Bachelor and master’s programmes
You must have fi nished your bachelor pro-
gramme before you can begin in a master’s 
programme. This means that, when you have 
completed your basic studies, you must enrol 
in and pass the bachelor modules (each of 
which takes six months) in both your spe-
cialisation areas before you continue in the 
master’s modules within the same areas. The 
requirements of taking two bachelor modules 

in two programmes apply to all students with 
the exception of students who are enrolled in 
single major programmes in general business 
administration (HA), technological and socio-
economic planning or public administration.  

As a future double major bachelor it is 
therefore important that you fi nd out whether 
the specialisation lines of your choice offer 
bachelor modules in the spring semester. A 
list of the bachelor modules and master’s 
modules 1 offered will be publicised on the 
university’s website in the spring of 2007. If 
you want to enrol in two specialisation lines 
that only offer their bachelor module in the 
autumn, your study time will be extended 
by six months. Apart from the starting time, 
there are no specifi c requirements as to the 
order in which you take the bachelor mo-
dules, not even if one of the lines does not 

fall within your main study area. However, 
you must prepare your bachelor project in a 
subject that falls within the main study area 
of your basic studies. 

Would you like more information?
If, after having read the information given 
above, you have some questions you would 
like to have answered, you are welcome to 
contact a study guidance offi cer at Roskilde 
University. As the study guidance offi cers may 
be busy because of personal interviews during 
their offi ce hours, it is always a good idea to 
make an appointment in advance. To ensure 
that you fi nd the right person to answer your 
questions, check the list below to see which of 
the student guidance offi ces deals with your 
kind of questions.

Questions concerning the general plan-
ning of your studies should be addressed 
to:

Student Guidance Offi ce (Studie- og Erhvervs-
vejledningen), studievejledningen@ruc.dk

Opening hours: Monday, Wednesday and 
Thursday 9:30 am – 12:30 pm and 03:00 pm 
– 04:00 pm; Tuesday 09:30 am – 10:00 am 
and 12:30 pm – 04:00 pm (Building 04.1).

Telephone hours: Monday, Wednesday 
and Thursday 01:00 pm - 03:00 pm; Tuesday 
10:00 am - 12:00 pm. Tel: 46 74 30 92

Questions concerning activities in the 
basic programmes should be addressed 
to the student guidance offi ces for the 
various basic programmes:
· Basic studies, humanities 
Mette Liv Skovgaard and Marie Stampe Lys-
gaard, hum-studievejledningen@ruc.dk

Opening hours: Wednesday 11:00 am- 
03:00 pm (Building 45.3)

Telephone hours: Wednesday 09:00 am 

– 11:00 am. Tel: 46 74 28 09

· Basic studies, social science
Maria Roug and Kristine Bak Nielsen, sam-
studievejledningen@ruc.dk

Opening hours: Thursday 10:00 am – 
04:00 pm. Tel: 46 74 27 24 (Building 14.1)

· Basic studies, science
Katja Kamp Pedersen, nat-studie vejled-
ningen@ruc.dk

Opening hours: Monday to Friday 09:00 
am – 04:00 pm. Tel: 46 74 27 46 (Building 
13.1)

Questions concerning specifi c activities 
in the specialisation programmes should 
be addressed directly to the program-
mes in question. You will fi nd the rele-
vant contact information at:
http://www.ruc.dk/ruc/uddannelse/Studie-
vejledning/decentral/

We hope this information will help you in 
your planning of your studies.

Question?
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time, a window in which you can sign up for 
enrolment in courses or renew your Student 
ID Card will automatically pop up when you 
log on to Portalino or your Webmail. To change 
your registration, you must send an e-mail 
to matriklen@ruc.dk. You must do so before 
you complete your bachelor programme and 
no later than in connection with the winter 
examinations in January 2008.

Standard requirements
You must be aware that some mandatory 
standard conditions may apply to your line of 
specialisation. This means that some require-
ments may apply as to which courses you must 
have completed in your basic programme in 
order to be admitted to the specialisation line 
of your choice. If both your course areas fall 
within your basic programme main area, it is 
up to you to decide in which of those areas 
your mandatory standard requirements are 
to be considered to be met. If you choose a 
combination with a specialisation course that 
is outside your main area, you must meet the 
requirements in the course area that is not 
part of your main area. In addition to the 
standard requirements there may be some 
recommended standard requirements, which 
are requirements you will be expected to meet 
when you start studying that particular course 
area. These requirements are not mandatory, 
but if you have not attended the courses in 
question your study time may be extended. 
You will fi nd information about the standard 
requirements applying to specialisation sub-
jects at http://www.ruc.dk/ruc/uddannelse/
OB/kombinationer/. 

Bachelor and master’s modules offered
Some bachelor courses are only offered in the 
autumn semester. You must therefore fi nd out 
when the specialisation courses you would like 
to take begin. A list of the bachelor modules 
and master’s modules 1 will be put on Roskilde 
University’s website in the spring of 2007. 
If you would like to become a double major 
bachelor, and both specialisation courses only 
begin in the autumn semester, you may enrol 
in the bachelor module and fi rst master’s mo-
dule in one of the specialisation courses (one 

year in total) before you start on the bachelor 
module of the other specialisation course. If 
you choose to study one specialisation course 
for a full year, but have enrolled in the double 
major programme, it will take you 3.5 years 
to become a bachelor, as you will not obtain 
your bachelor degree until you have completed 
both bachelor modules. For this reason, it is a 
good idea to fi nd out whether you will have 
suffi cient student grants at your disposal to 
opt for this model.  

Interim general rules: Students admitted in 
September 2005 and January 2006
As a student covered by the interim rules 
you must be a double major bachelor and 
at least one of your two course programmes 
must be within your main study area. You 
may not apply for exemption from this rule, 
with one exception only: enrolment in the 
single major bachelor programme in general 
business administration (HA), the public ad-
ministration programme or the programme 
of technological and socio-economic plan-
ning (Lang Tek-Sam). If you choose one of 
these programmes, you must have decided 
in advance to study public administration or 
technological and socio-economic planning 
in your master’s programme. If you want to 
study public administration, you must be a 
single major bachelor in social science, public 
administration or EU studies. 

Standard requirements
A number of recommended standard requi-
rements apply to students covered by the 
interim rules. The requirements are not 
mandatory, but you should be aware that 
failure to meet the recommended standard 
requirements may result in an extension of 
your study time. You will fi nd information 
about the standard requirements applying 
to specialisation studies at http://www.ruc.
dk/ruc/uddannelse/OB/kombinationer/. 

Bachelor and master’s programmes
The education reform means that you must 
complete your bachelor programme before 
you can begin in a master’s programme. If 
you are enrolled in a double major bachelor 

programme, you must thus attend and pass 
the bachelor modules in both lines of spe-
cialisation (each module takes six months) 
before you can attend the master’s modules 
in the same subjects. Please note that bachelor 
modules are not offered in the spring term in 
all specialisation lines. A list of the bachelor 
modules and master’s modules 1 offered will 
be put on the university’s website in the 
spring of 2007. If you would like to study two 
course programmes that only start in the 
autumn semester, your study time will be 
extended by six months. Apart from the start 
of courses, there are no requirements as to the 
order in which you choose to take the bachelor 
modules. This also applies if one of the course 
areas is outside your main area. However, you 
must write your bachelor project in a course 
subject that falls within the main study area 
of your basic studies. 

New general rules: Students admitted in 
September 2006 or at some later date
Students covered by the new general rules 
must become double major bachelors. At least 
one of your specialisation subjects must fall 
within your main study area. The only excep-
tions from the requirement of becoming a dou-
ble major bachelor are single major bachelor 
in general business administration (HA), public 
administration or technological and socio-eco-
nomic planning. However, if you choose one 
of these programmes you must have decided 
in advance to study public administration or 
technological and socio-economic planning 
in your master’s programme. If you want to 
study public administration, you must fi rst be-
come a single major bachelor in social science, 
public administration or EU studies. 

Special courses and standard requirements
You must choose your first specialisation 
course in your third semester and your second 
specialisation course in your fourth semester. 
Please note that special requirements concer-
ning special courses may apply to the specia-
lisation courses. You can follow and pass such 
special courses in line with any other course 
while you are in the third or fourth semester 
of your basic studies. The requirements must 
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By The Student Guidance Offi ce; translation by 
Fokustranslatørerne

Your studies at Roskilde University are gover-
ned by a number of rules and regulations, 
including the General rules for bachelor’s and 
master’s programmes at Roskilde University. 
Perhaps you read them when you selected a 
special course or specialisation subject, or per-
haps the term ’general rules’ is just as distant 
to you as sun and summer. However, the rules 
apply to all students at RU, for which reason it 
is important that you fi nd out what they mean 
in relation to the study programme you have 
chosen. That is why the Student Guidance Of-
fi ce has written this article, which hopefully 
will guide you safely through all the rules and 
all the dos and don’ts.  

“Sorry, you can’t become a bachelor this 
summer”
“Sorry, you have to wait a semester before 
you can continue your studies”
“Sorry, your bachelor degree does not 
entitle you to continue in a master’s pro-
gramme”

If you want to avoid such answers, read the 
article below.

What are general rules?
The general rules for bachelor’s and master’s 
programmes at Roskilde University refl ect 
Danish legislation and ministerial orders 
such as the University Act, the Ministerial 
Order on Bachelor and Master’s Programmes 
at Universities and the Executive Order on 
Admission to Bachelor and Master’s Program-
mes at Universities. The general rules set out 
the overall rules applying to the education and 
programme structure at RU and consequently 
also to the programme regulations for each 
individual programme. All programmes and all 
students at RU are thus covered by them. Some 
of the things governed by the general rules 
are how you go from a bachelor programme 
to a master’s programme, whether you can 
become a single major or a double major ba-
chelor, and how the module structure works. 

•

•

•

In addition, there are rules about project work, 
the bachelor project and the thesis. In 2003, a 
major reform of university programmes was 
implemented in Denmark. The reform meant 
that RU had to amend its general rules several 
times, which is why it is important that you 
know the general rules that applied at the time 
you enrolled in your programme.  

Which general rules apply to you?
At the moment there are three sets of general 
rules: the ’old’ general rules, the interim ge-
neral rules and the ’new’ general rules. Which 
rules apply to you depends on the time of your 
admission to Roskilde University. If you enrol-
led before September 2005, the old general 
rules apply to you. If you began your studies in 
September 2005 or February 2006, the interim 
rules apply. If you enrolled in September 2006 
or later than that, the new general rules ap-
ply. If you have been granted credit transfer, 
it may have an impact on which set of rules 
apply to you. This is also the case if you have 
re-enrolled in a programme. If you are not sure 
which rules apply to you, you should ask the 
Student Guidance Offi ce.    

The following sections give you a brief 
outline of the different sets of general rules. 
Read the section that is relevant to you to 
learn more about the things you have to pay 
particular attention to in the education pro-
gramme you have chosen. Please note that 
the rules are not stated in their entirety. If you 
want to see the complete wording of the rules, 
you can fi nd it at www.ruc.dk/ruc/internesi-
der/regelsamling/ 

Old general rules: Students admitted be-
fore September 2005
According to the old general rules you can 
become either a single major or a double major 
bachelor. If you want to be a double major 
bachelor, at least one of your specialisation 
subjects must be within your main study area, 
ie the basic programme you have chosen. If 
you want to be a single major bachelor, the 
specialisation area you choose must be wi-
thin your main study area. You may apply for 
exemption from this rule. Such an exemption 

is called a Section 10 exemption.  
If you are a single major bachelor or want 

to become one it is very important that you 
remember that you must be enrolled in your 
master’s programme in February 2008 at the 
latest. The reason for this is that the educa-
tion reform has introduced a clear distinction 
between bachelor and master’s programmes. 
To be admitted to a double major master’s 
programme starting in September 2008, a 
double major bachelor degree in the same 
two subjects is required. The only exceptions 
are the single major master’s programmes 
in administration and in technological and 
socio-economic planning.

If you are not admitted to a master’s pro-
gramme by February 2008 you will generally 
be required to complete an introduction modu-
le in the course programme that was not part 
of your bachelor programme. The introduction 
module will comprise the bachelor module in 
the specialisation programme and is thus not 
part of the master’s programme. You have to 
pay for the module yourself (the price is cur-
rently DKK 13,000 – 19,000), and your study 
time will be extended by six months during 
which you will not be entitled to student 
grants. Furthermore, the master’s module 
that was part of your single major bachelor 
programme cannot be transferred to your 
master’s programme as it was part of your 
bachelor education and cannot be ‘re-used’. 
You will therefore still have to complete two 
master’s modules in each of your specialisa-
tion subjects, and you should also be aware 
that you are not allowed to take sabbatical 
leave during the fi rst year of an education 
programme. This also applies to the fi rst year 
of your master’s programme.

You must therefore either enrol in a ma-
ster’s programme or change your registra-
tion from a single major to a double major 
bachelor programme in February 2008 at 
the latest. You may enrol in a master’s pro-
gramme either by renewing your Student ID 
Card in June 2007 after you have completed 
your bachelor programme or by registering 
for courses via Portalino in December 2007. If 
you are registered as an active student at that 

What rules apply to your programme? 
A survival guide from the Student Guidance Office
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  Our housing offi cer has been 
on long-term sick leave. The rest of 
us have therefore had to deal with 
her work, trying to fi nd out how to do 
it, and we have undoubtedly made a 
few mistakes.

”
By Frauke Giebner, RUCnyt; translation by Fokustransla-
tørerne

Not much has been working optimally with regard to 
the mentor programme and the arrival of this semester’s 
exchange students. Many students have complained about 
the ignorance they have encountered whenever they contact 
you to ask for help to solve their problems. Why does no one 
at least apologise for this situation?

I can’t imagine that it’s true, but I do of course apolo-
gise if it is. As I see it, we have tried to be helpful. Most 
problems have concerned housing and accommodation, 
and the reason for this is simply that our housing offi cer 
has been on long-term sick leave. The rest of us have 
therefore had to deal with her work, trying to fi nd out 
how to do it, and we have undoubtedly made a few 
mistakes. Because we have been short-staffed, there has 
been a lot of pressure on the department. But we should 
of course always greet students with a smile and do our 
best to help them no matter what the situation is.  

Have you seen »Korallen« 
from the inside?

Yes. As a matter of fact, 
I was up there today. As far 
as I understand, there are 
some specifi c matters the 
students are very dissatis-
fi ed with. It is important 
that they compile a list 
of their complaints about 
specifi c matters and sub-

mit it to the housing foundation that owns and operates 
the student hall. It is the job of RUIB to sort things out. 
The price level is a fact we cannot change no matter 
how much we would like to, as we have no infl uence 
on the operation of Korallen. The only thing we do is to 
refer students to the student hall. 

But why do you refer students to a facility operated like 
that?

No one had ever imagined that things would turn 
out as they have. The university had an acute need for 
more housing facilities as we were completely unable to 
provide the 100 rooms we have an obligation to provide 
in accordance with our exchange student agreements. 
RUIB undertook to do something about this by building 
Korallen, but the current situation is defi nitely not so-
mething we had planned for.  

The International Department is Roskilde University’s 
face towards the outside world. Is there room for impro-
vement?

Yes, absolutely. There is always room for improve-
ment. I think we have been very unfortunate to have 
people away on sick leave, and I am really sorry about 
it. We must be much better geared to handle situations 
like this in future. We must also review the material 
we send to international students in order to weed out 
any potential misunderstandings, for example about 
price levels. Furthermore, we must look at how the 
various housing facilities are managed. There have been 
mistakes and errors and that is simply very unfortunate. 
We must address all these problems, but the problems 
cannot be solved overnight. 

Do you understand why the international students are upset 
and feel a bit exploited?

I can assure you that I am doing my best to under-
stand it. I try to see things as they see them. We have 
tried to explain to the students that there isn’t much we 
can do apart from passing on their complaints, as we 
are not responsible for the cleaning of the building or 
for the repair of defects. It is easy to make us a target for 
accusation, and that’s a pretty frustrating role for us to 
have. On the other hand, I understand the students’ fru-
strations but, as I said, it is important that they address 
specifi c points of criticism to the housing foundation. We 
are actually only intermediaries, which it has been a bit 
diffi cult for us to make clear to the students.  

International Department apologises

Students’ impression of the International Department has not been particularly 
positive. The head of the department, Marianne Aarø-Hansen, apologises for 
the situation.
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Students feel exploited 
»It is my impression that they sit in their of-
fi ces laughing at us,« says another exchange 
student who recently moved into Korallen

»I arrived last month, and the other day I 
was told that it will probably take two or three 
months before I get my tenancy agreement. 
Furthermore, they had not told us what it 
would cost us to live here. I only got that 
information from the other residents when 
I moved in.«

Juanjo, who was one of the fi rst students 
to be allocated accommodation at Korallen 
last year, says:

»We received a letter that began by saying 
that it is very diffi cult to fi nd accommodation 
in Denmark and that the rent for the room 
we would be offered would be somewhere 
between 2700 and 3100 kroner. It was not until 
November we were told that we had to pay 
3500 kroner to live on a construction site.«

 When the student residents at Korallen 
elected representatives to arrange meetings 
with the chair of RUIB, the former rector of 
Roskilde University Henrik Toft Jensen, the 
rent was reduced slightly in the months from 
August to November. The students were also 
promised that the construction work would be 
completed by mid-September – last year.

»We had two meetings with Henrik Toft, 
who was always very sympathetic to our 

situation, as opposed to the International 
Department,« says Bettina from Switzerland, 
who was one of the residents’ representatives 
last year.

»However, being sympathetic is not a great 
help as such. I can see that it is unfortunate 
that they have miscalculated the entire con-
struction project, but the students should not 
bear the brunt of their mistakes, or even pay 
for them.«

Flora adds: »The fi rst time I talked with Vig-
go Plum of RUIB, he said to me that I should be 
glad that I was given a chance to live in Koral-
len because it had been designed by Henning 
Larsen, the architect of the Opera House and 
the university library. I just wonder whether 
they performed operas while the builders were 
still working, and whether they began to put 
books on shelves while the library was still 
full of construction dust.«

»Something is rotten in the state of Den-
mark«
If you visit Korallen now and have not been 
there before, you will probably think that 
the building is still not fi nished. There is raw 
concrete everywhere – fl oors, walls, ceilings, 
kitchens, hallways and rooms. The students 
who live there pay 200 kroner a month for 
rented furniture. The furniture in question 
once stood in group rooms at Roskilde Uni-

Korallen

versity and should have been thrown away a 
long time ago. Even though all students pay 
the same amount for furniture, the value they 
get for their money differs a great deal. Only 
four of them have closets; some have both 
a table and chairs; others have only one of 
those things. There is water damage in many 
rooms, and some rooms have no lighting, 
others no heating. 

»Something is rotten in the state of Den-
mark« is written on a wall in one of the shared 
kitchens, which – like most other walls in the 
buildings – is decorated by coloured chalk 
drawings. Flora is trying to make other people 
aware of how rotten it actually is by means of 
fl yers that she distributes throughout the uni-
versity. She has also sent e-mails to the head 
of the International Department, Marianne 
Aarø-Hansen, who asked her to contact RUIB 
directly, and to Viggo Plum, who is working for 
the foundation. This has at long last resulted 
in an invitation from RUIB to the residents in 
Korallen to attend an open meeting to discuss 
the specifi c problems. This is about time, for 
as Flora says:

»If the situation does not change soon, we 
will write to our home universities and ask 
them to bring an end to their collaboration 
with Roskilde University.«
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By Frauke Giebner, RUCnyt; translation by Fokustransla-
tørerne

»They’re so disrespectful!« Florentia is angry. Angry with 
the International Department and with the men who 
are the brains behind Roskilde University’s International 
Housing Foundation (RUIB).  Why? That’s a long story. I 
will try to tell it from the beginning.

When Flora arrived from Greece about a month 
ago, she didn’t know whether she had been allocated 
a room or not. She had paid the deposit a long time in 
advance and had been waiting for an answer from the 
International Department for two months. No answer 

ever came. 
Flora is far from the only person who has had this 

kind of experience. Generally, communication between 
exchange students and the International Department 
seems to be fraught with misunderstandings and in-
difference. A Philippine student thus received a Danish 
version of her tenancy agreement for a room in the 
Filosofi parken and, because of incorrect information, she 
unintentionally rented an unfurnished room. Exchange 
students who have made agreements to take over a room 
have been met by staff who have never heard anything 
about any agreements whatsoever and then tell the 
students that their rooms will not be available until 
the following day.  If the students ask the International 
Department for help or try to complain about their 
situation, they run into a wall of indifference. 

»This gives a very bad impression of Roskilde Univer-
sity. I am actually very pleased with my department and 
my teachers, but all the problems I have encountered 
with regard to housing and the way I have been recei-
ved by the International Department spoil the overall 
experience,« says Juanjo from Spain. 

Korallen – the issue in brief:
»Are there also mice in your room?«
In September 2006, RUCnyt published an article 
about Korallen, which at that time was still a con-
struction site. The rooms were unfi nished, there 
were no doors in the building, and only one of the 
shared kitchens had ovens. The builders turned up 
each morning between seven and eight o’clock to 
continue their work. Nevertheless both Danish and 

international students were accommodated at Koral-
len. Problems did not fade away later on. In fact, the 
residents tell stories about a massive invasion of 
mice, about people bruising themselves because they 
fell in the mud they had to go through to get to the 
building, and about builders who went into people’s 
rooms without knocking, sometimes taking them by 
surprise in the shower. Today, more than six months 
later, problems may have become less massive, but 
there are still plenty of them.    

Exchange students complain 
about poor housing conditions
When problem- and process-oriented project work began 
to lose a bit of its enchanting differentness, Roskilde Uni-
versity included a new term in its catalogue of buzz words: 
internationalisation. However, internationalisation leaves 
something to be desired, if you ask the exchange students 
who live at Korallen.  
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International Club 
Baltic Café at Gimle on February 5, about 7-11 pm.

Just to start with the most important thing: A small beer 
costs 10 kroner, a medium beer costs 20 kroners, and a 
soft drink costs 10 kroner. You can come inside out of the 
cold for just ten kroner if you have an IC membership 
card, or twice that amount if you don’t. On the other 
hand, food and entertainment are included. And there 
certainly is entertainment to be had. In less than two 
hours, I learned about Lithuania’s second-largest religion 
(basketball), I drank Lithuanian vodka (it looks like red 
soda pop and tastes like cough syrup), and I had a piece 
of what was defi nitely the world’s best apple cake. I now 
also know that there actually is a Lithuanian version of 
the song »House of the Rising Sun« (although I’m not 
necessarily convinced that it is a good thing). I also 
saw strangers kiss each other’s underwear and socks, 
and I met people from India, France, Poland, Lithuania 
(of course, but where the heck were the Latvians and 
Estonians hiding?), Spain, China, Italy, Greece and – hey! 
– someone from Denmark! A Dane who wasn’t even 
in the International Basic Studies program! The place 
wasn’t exactly hopping with Danes. On the other hand, 
I would go to another one of those international café 
evenings again any time –  even all on my own and 
without knowing another soul there, because it takes 
no time at all before you end up talking to folks that are 
really friendly and open. But why does it have to be on 
a Monday? What’s wrong with Thursdays and Fridays, 
so you can take your new Spanish, French and Chinese 
buddies by the hand and go out on the town? And, 
really, Gimle is a pretty good distance from the station 
– especially when it’s raining. 

I can defi nitely recommend international café eve-
nings if you have time and want to hang out someplace 
new and different with people you probably won’t get 
the chance to talk to on a regular weekday – at least not 
until you drop by the café. 

The atmosphere was very relaxed, and the guests 
were generous with their coral ratings: a bit more gen-
erous than I might have been myself, to be completely 
honest. But the majority were in agreement, and I’ll 
defer to their ruling: fi ve pieces of coral for the Inter-
national Club’s Baltic Café. Just one last thing: Would 
somebody please send the recipe for that apple cake to 
fgiebner@ruc.dk? 

Chandra, TekSam, India:
The food is both exciting and delicious. They gave us a 
welcome drink and told us a little about the different 
Baltic countries.

Haydar, Business Studies, Køge:
The introduction to the countries was excellent, and so 
was the food.

Mia, HIB, Trekroner:
Good food, good atmosphere, and the people behind it 
seem really enthusiastic. And they have cheap beer. 

Antonio, Geography, Italy:
I like it here. There are a lot of nice people, and the 
evening is really well organized.

Irene, Communication, Mallorca:
I think it’s really good because there is a little bit of 
everything: a little bit of information, a little bit of 
alcohol, a little bit of food, a little bit of kissing – and a 
lot of nice people.

Kenneth, passer-by:
We just happened to drop in, but it really seems nice. The food is very good; the 
projector is pretty smart – and there are lots of pretty girls. Too bad it’s over so early, 
though.
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By Frauke Giebner, RUCnyt; translation by Fokustrans-
latørerne

»Rum rats«, salsa, massage, weight training, lectures, 
drinking and pilates – just a few of the many specials 
on offer to the RU staff and students.  But how to fi gure 
things out when there are so many things to do?  What 
shouldn’t you miss no matter what (aside from the lat-
est issue of RUCnyt) – and what can you defi nitely do 

What’s Up?
RUCnyt pans and praises

without? 
RUCnyt is here to help you pick and choose. From now 

on, in each issue we will report on a couple of the many 
activities you might not even know you can take part in. 
We will use pieces of coral – what else? – to rate these 
activities  from   to   , sometimes 
democratically, but sometimes – for purely practical 
reasons, of course – dictatorially. This time we tested 
the fi rst international café of the year. Democratically. 
Los geht’s! (Here we go!)
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»My function is to contribute to RU’s internationali-
zation process, to strengthen it and to make sure that 
RU is at the forefront as a university in this important 
area. But my job is also to look at the internal dimensions 
and improve internationalization in everyday life. There 
is a lot of internationalization going on at RU, but the 
big challenge I see is more coordination and quality as-
surance,« she says, while adding she would love to see 
proposals on how to better integrate the Danish and 
international students. One step towards improving 
these conditions is the upcoming Centre for Language 
and Intercultural Communication Services (LICS) to be 
built this year.

»I would like to see RU have a good international 
study environment aimed at making internationaliza-
tion work in everyday life,« she states. Explaining that 
this spring RU is offering C-level English courses for 
students as a supplement to their education because of 
the problems with the English level this year, Marianne 
believes it could have been done earlier. 

These are but a few of the goals Marianne envisions 
for the future of RU; in the meantime, she is looking 
forward to sparring with the various student organiza-
tions so she can learn to see the different issues from 
the students’ perspective.

Right now, Marianne voices satisfaction with the 
areas that have already been internationalized, and 
she mentions the weekly newsletter RUglobal and the 
fact that messages are being translated and sent out in 
English by e-mail. On the bachelor’s degree level, RU has 
a good competitive advantage in offering three different 
programs in English.

»Just attracting undergraduate students is competi-
tive because they are fl exible, but we face a challenge 
in developing more programs at the graduate level in 
fi xed combinations,« Marianne explains. However, there 
are still areas in need of improvement, and there are still 
students voicing dissatisfaction with the international 
conditions on campus. Marianne promotes a dialog with 

and Quality Assurance 

on a Daily Basis at RU 

the student representatives on a regular basis to put her 
fi nger on the different problems as students see them,

»but of course students are always welcome to come 
by my door and address them,« she says.

Behind Marianne is a team of seven people with 
many different competencies and skills. The most posi-
tive experience during her fi rst months at RU has been 
getting the possibility to put together the team, getting 
the funding, and getting the budget in place,

»so we can do what we say we will in 2007,« Mari-
anne adds.

Improvement in International Milieu
Enthusiastically, Marianne says that students can help 
improve the international milieu by getting involved in 
the activities offered by the International Club and the 
various student organizations, but most importantly by 
studying abroad and thus bringing back an internatio-
nal experience directly into the classroom. The goal is 
to have more exchange agreements around the world, 
when it’s not possible to accommodate requests from 
people wanting to study outside Europe. Being an ex-
change student opens student eyes to all the important 
aspects of being in an international setting and helps 
create an open cultural environment. In addition, she 
encourages everyone to fi ll out the course evaluation 
forms handed out by teachers, because they can help 
improve international conditions such as improving the 
quality of the general English language level. 

Lastly, Marianne encourages all students to make use 
of the International Offi ce.

»Try us, start here and see if we can help,« she 
says.
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By Mitzi Pedersen, RUglobal

When asked to introduce herself, Marianne starts by 
raising a rhetorical question:

»Who am I? My name is Marianne, and I’m 38 years 
old. I have a master’s degree in English and Communi-
cation from Copenhagen University, and that’s based on 
more than two years of study abroad. I used to work 
for the Fulbright Committee and most recently I was 
employed in the International Secretariat at The Royal 
Veterinary and Agricultural University, so I see myself 
as very international.«

The new International Offi ce was created in connec-
tion with Marianne’s hiring in September 2006.

»It’s important to say that the International Offi ce 

is one of many units that deal with international tasks. 
The International Offi ce is not a box where you can put 
everything international, but should work as a portal 
to answering international questions and facilitating 
international activities,« she says. 

Hello, My Name Is…
Becoming acquainted with the structure of RU and the 
different people, departments, and organizations has 
been on Marianne’s list over tasks she has taken on in 
the last couple of months. She is doing it to push RU 
to the front line in international collaborations with 
strong external partners. Marianne believes that RU has 
something to offer in this connection, although a more 
systematic profi ling of RU is needed because competition 
is really fi erce for funding and student recruitment.

Internationalization Requires Coordination

Goal: Internationalization 

On a Tuesday 
afternoon, a smi-
ling Director of 
International Af-
fairs, Marianne 
Aarø-Hansen, 
invites RUglobal 
into her offi ce for 
a chat about her 
role at RU, her 
goals, and her 
solutions to some 
of the diffi culties 
RU faces profi ling 
itself as interna-
tional.

Marianne Aarø-Hansen, Director 
of International Affairs, in her 
offi ce in building 4.1.
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The window

Turn that frown upside down
One thing I love is to put a smile on people’s 
faces, it makes me happy and we all look so 
much better that way. A smile is the most  
contagious thing. Before you start reading 

this great issue of RUglobal I want to tell a 
joke – this way we all start reading with a 
smile on our faces:

What did the snail say as it was riding on the 
back of the turtle?

»Weeeeeeeeeeeeee«

RUglobal invites you inside the Interna-
tional Café at Gimle, where RUCnyt staff ex-
perienced a splendid Baltic evening. Read the 
review and enjoy the pictures. RUglobal invites 
you inside the dormitory of Korallen, while se-
veral international students have voiced their 
opinions on the horrible housing situation at 

RU. Furthermore, RUglobal invites you inside 
the offi ce of Director of International Affairs 
Marianne Aarø-Hansen. She talks about her 
tasks at RU and how internationalization can 
be improved on campus. Additionally, the 
Student Guidance Offi ce provides an overview 
of which rules apply concerning your specifi c 
study programme- if you desire to fi nish your 
study on time please check it out. Lastly, I 
encourage all international students with a 
passion for music to enter the RU song con-
test 2007 and to visit RUCnyt online: www.
myspace.com/rucnyt

Enjoy reading!
Mitzi Pedersen, International Editor

TABLE OF CONTENTS  
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Competition: Does this Sound good?
– Win tickets to The Sounds concert.

The 28th of March the Swedish band The Sounds pay a visit to Store Vega in Copenhagen. We gladly 
distribute eight tickets to the best two proposals on how to improve RUCnyt. Your brilliant inputs are 
needed. What are we neglecting? What are we forgetting? What would make you read RUCnyt more 
often? Submit your suggestions to rucnyt@ruc.dk no later than the 12th of March. The winners will 
be announced in RUCnyt 9.

Check out The Sounds: www.myspace.com/thesounds 
Add RUCnyt as a friend: www.myspace.com/rucnyt

RU Song Contest the 20th of April 2007
As always RU is proud to present the annual song contest! Eight bands will qualify for the fi nals and 
the fi rst requirement is to keep the registration deadline.

Acquire an electronic registration from by contacting Henrik Thorsen, 06.1, tlf. 2199, Cell: 51 37 
96 80, e-mail: hth@ruc.dk.

How to enter:
50 percent of the orchestra, band, or duo must consist of RU students.
The lead singer must be attending RU.
Sound/proper lyrics.

Submit a demo with your self-composed song plus the registration form to Henrik Thorsen no later 
than the 16th of March at 3’o clock. The demo has to be CD, MD, tape, or MP3. In addition submit 
readable lyrics on paper. Do not write the performer’s names on the demo itself, but write these in 
the registration form. The quality of the sound of the demo is of no importance in connection with 
the selection of fi nalists. A panel will anonymously select the contestants.

If you have any questions contact Henrik Thorsen: hth@ruc.dk
We are looking forward to hear from you.

Examination registration for SIB students
Register for examination of second or forth semester projects online from Thursday the 1st of March 
till Thursday the 15th of March 2007 until 12 pm.:

portalino.ruc.dk   
http://www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/

Likewise students wanting to register for fi rst and third semester project exams may also due to 
within this time span. SAM/BAS

Visiting days at RU
The 22nd, the 26th, and the 28th of February RU opens it doors to whoever might have an interest 
in attending RU. So if you see new faces somewhere on campus greet them and make them feel 
welcome. 

International Café at Gimle
March 5th Francophone Night from 19.00 till ??
Price: 10 Kroners. 
To get an idea of what the International Café is about, please read the review of Baltic Night inside 
RUglobal.

•

•

•



Information and debate from Roskilde University · 8 · 19. feb. - 11. mar. 2007

Baltic Café at Gimle 
RUCnyt pans and praises. P. 42-43

Exchange students complain about poor housing conditions.
International Department apologises. P. 39-41
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